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NA KARĘ ŚMIERCIw
Wyrok Najwyższego Trybunału Narodowego w procesie Greisera

Jak już podaliśmy w wydaniu nadzwyczaj­
nym Najwyższy Trybunał Narodowy w 
składzie: Stanisław Bzowski, przewodni­
czący, Emil Rapaport, Witold Kutzner sę­
dziowie, Piękniewski, Grajek, Szymański 
i Nowacki ławnicy, ogłosił wczoraj wyrok 
w sprawie Artura Greisera.

Sąd uznał go winnym wszystkich prze­
stępstw zarzucanych mu w akcie oskarże­
nia, a więc należenia do narodowo-socjali- 
stycznej niemieckiej partii robotniczej, kie, 
rowania ekspozyturą tej partii w Gdańsku 
i wywołania w porozumieniu z naczelnymi 
organami Rzeszy niemieckiej działań wojen­
nych przeciw Polsce, wreszcie znęcania się 
i prześladowania ludności polskiej i żydow­
skiej na terenie tzw. okręgu Warty, który to 
kraj pragnął uczynić czysto niemieckim 
przez wytrzebienie osiadłej tu od wieków lu­
dności polskiej.

Najwyższy Trybunał orzekł, że Artur 
Greiser winnym jest wszystkich tych prze­
stępstw z tym jednak ograniczeniem, że za­
bójstw, uszkodzeń cielesnych i znęcań się 
nie dokonywał osobiście.

Trybunał skazał Artura Greisera na karę 
śmierci, a nadto orzekł utratę praw publicz­
nych i obywatelskich oraw honorowych na 
zawsze oraz konfiskatę całego jego mienia.

Chciał zabić w nas ludzkość
Nastrój podniecenia cechował licznych 

mieszkańców grodu Przemysława, którzy 
już na długo przed godziną 9, na którą zapo­
wiedziane było ogłoszenie wyroku, groma­
dzić się zaczęli przed gmachem auli Uniwer­
sytetu Poznańskiego. — Łatwo zrozumieć 
to ogólne napięcie, kiedy się zważy, iż tłum 
oczekiwał wyroku na swego dręczyciela, 
wyroku na człowieka, który w ciągu prawie 
6-letniej niszczycielskiej swej działalności 
na naszej ziemi starał się wyrwać z korze­
niami polskość z tego kraju. Działał na zim­
no z niemiecką systematycznością i bez­
względnością, z hitlerowskim okrucień­
stwem, nie przebierając w środkach. Nisz­
czył ludzi i pomniki kultury, w której cl lu­
dzie żyli, tępił język, religię, obyczaje. Wszy­
stko co polskie drażniło go jak czerwona 
płachta rozjuszonego byka. Nie uszanował 
nawet spokoju zmarłych, bezczeszcząc 
miejsca wiecznego spoczynku. Chciał . bić 
w nas ludzkość, uczynić z nas bezmózgie 
i oszalałe trwogą zwierzęta, poganiane od 
świtu do nocy bykowcem do ciężkiej rracy 
dla niemieckiego zwycięstwa.

Żadne najbardziej wykrętne, najbardziej 
obłudne, najbardziej bezczelne tłumaczenia 
nie mogły usunąć w cień faktu, że z jego po- 
ręki i pod jego dyktatorską władzą ziemia 
wielkopolska przesiąkła krwią swych sy­
nów. Że nie ma u nas ani jednej rodziny, 
która by nie opłakiwała kogoś ze swych naj­
bliższych, kogoś, kto padł ofiarą greiserow- 
skich metod.

Jak Greiser przyjął wyrok
Wzmocnione posterunki milicji pilnowały 

pieczołowicie dostępu do auli, która i tak 
wypełniła się po brzegi. — Na jakieś 10 mi­
nut przed 9-tą straż wprowadza na salę Ar­
tura Greisera. Jest blady, nogi się pod nim 
uginają. Czuje na sobie brzemię odpowie­
dzialności za popełnione zbrodnie, — ale 
czuje je dopiero teraz kiedy stanął oko w oko 
z przedstawicielami wymiaru sprawiedli­
wości-

Najwyższy Trybunał wchodzi na salę. 
Otwiera posiedzenie. Woźni wzywają publi­
czność do powstania z miejsc, a prezes Try­

bunału Stanisław Bzowski odczytuje tenor 
wyroku. Greiser ma słuchawki na uszach. 
Spodziewa się widocznie, że wyrok tłuma-

• Artur Greiser

zdejmuje słuchawki. — Wyrok nie był tłu­
maczony z kabiny. Dopiero teraz zaprzysię­
żony tłumacz zapoznaje Greisera z treścią 
wyroku. Greiser łypie nerwowo powiekami, 
drżą mu wargi i gardziel. Kiedy usłyszał, że 
został skazany na śmierć, Greiser zachły­
snął się i jakby dostał czkawki. Nie żal mu 
było życia tysięcy ludzkich istnień mordo­

wanych w kaźniach i obozach, rozstrzeliwa­
nych na rynkach lub placach, ale widać wy­
raźnie, jak bardzo żal mu własnego, podłe­
go życia.

Widoczną pociechą było dla niego oświad­
czenie przewodniczącego, że może prosić 
Prezydenta Krajowej Rady Narodowej o u- 

I laskawienie.

Greiser zawiśnie na szubienicy
Jak wiadomo. Greiser w ostatnim słowie pro­

sił, by w razie skazania go na karę śmierci mógł 
zginąć śmiercią żołnierza, a więc od kuli. Po­
nieważ w wyroku Najwyższego Trybunału nie 
ma w ogóle mowy o sposobie wykonania kary 
śmierci, przypuszczać należy, iż będzie to nor­
malna kara przewidziana dla faszystowsko-hitle­
rowskich zbrodniarzy wojennych, a więc stry­
czek.

Nie ma zresztą powodu, by Greiser, jeden z 
najgorszych oprawców na naszej ziemi, miał być 
stracony w inny 9posóh. Śmierć od kuli jest bądź 
co bądź śmiercią honorową, a wyrok Trybunatu

wyraźnie opiewa, że Greiser pozbawiony jest 
praw honorowych. Trudno zresztą mówić o ho­
norze u człowieka, na którego polecenia mordo­
wano niewinne kobiety i wyrywano dzieci od 
piersi matczynej, by przerobić je na podobnych 
jemu hitlerowców.

Odebranie Grciserowi praw publicznych i oby­
watelskich ma swe uzasadnienie w fakcie, że 
Greiser nie był bezpośrednim poddanym Trze­
ciej Rzeszy, ale obywatelem Wolnego Miasta 
Gdańska, które stanowi integralną część Rzeczy­
pospolitej.

Domagamy się egzekucji publicznej

przemawia w obronie własnej

czony będzie z kabiny. Co chwila kręci ner­
wowo gałką regulacyjną. Skonsternowany

Jest życzeniem ludności Poznania i całej Wiel­
kopolski. aby Artura Greisera, który tylokrotnie 
zarządzał publiczną egzekucję niewinnych ludzi, 
jak się to nazywało „na przestrogę" Polakom, 
również stracono publicznie, tak jak to uczynio­
no w Pradze z innym wielkim przestępcą hitle­
rowskim Hansem Frankiem. — Uważamy, że naj­
odpowiedniejszym miejscem dla wykonania wy- j

roku będzie stadion miejski, na którym w latach 
1940-44 wykonano 112 publicznych egzekucyj 
zbiorowych na Żydach, a wszystkie ha życzenie 
gauleitąra (auf Wunsch des Gauleiterr). Na tym 
samym miejscu, gdzie na z dala widocznych wy­
sokich potrójnych szubienicach wisiały jego ofia­
ry, powinien zawisnąć i kat.

Przeciwko ogólnoludzkiej kulturze
Motywy wyroku

W sprawie Greisera przed Najwyższym 
Trybunałem Narodowym stanęło przy wyro­
kowaniu ważne zadanie ustalenia specyficz­
nego charakteru całokształtu przestępstw, 
zarzucanych w akcie oskarżenia a następnie 
ocena poszczególnych grup dowodów, ofia­
rowanych przez strony w toku rozprawy.

Najwyższy Trybunał Narodowy stwier­
dza, że zarzucone przestępstwa, aczkolwiek 
popełnione bezpośrednio na obszarze Rze- 
czyposp. Polskiej w istocie swej daleko wy­
biegają poza zakres interesów Państwa i Na­
rodu Polskiego i wiążą się ściśle ze spiskiem 
przestępnym, utworzonym przez wodza na­
rodowego socjalizmu Adolfa Hitlera, a skie­
rowanym w ciągu lat osiemnastu przeciwko 
podstawowym dobrom kultury i cywilizacji 
ogólnoludzkiej.

Artur Greiser był jednym z pierwszych, 
najbardziej aktywnych i najbardziej zaufa­

nych współpracowników Adolfa Hitlera w 
realizowaniu planu wszechwładzy niemiec­
kiej na środkowym Wschodzie Europy drogą 
agresji wojennej i biologicznej oraz kultural­
nej zagłady (ludobójstwa) narodów ościen­
nych, w szczególności tak bardzo znienawi­
dzonego przez Niemców narodu polskiego.

Najwyższy Trybunał Narodowy zaznacza 
szczególną wagę opinii biegłych, a ponadto rów­
nie wielką wagę dokumentów różngo rodzaju 
(mowy, publikacje, korespondencja urzędowa 
itd.). Dopiero w świetle powyższych opinii bie­
głych i dokumentów, szczegółowo rozważonych 
i ocenionych przez Najwyższy Trybunał Naro­
dowy, znaleźć mogły należytą ocenę liczne gru­
py świadków. Z dowodów tych wynika, że oskar- 

! żony Artur Greiser w ogólnym planie stopniowo 
dopiero odsłanianej agresji wojennej w skali 
światowej, stał się jednym z najgłówniejszych 
burzycieli wału polskości od wschodu Niemiec 
i to na najbardziej drażliwym odcinku gdańskim.

Wybraniec Hitlera
Agresja hitlerowska na Polskę przygotowywa­

na była metodycznie. W latach 1934—1938 ma­
skowano ją pozornymi obłudnymi umowami z 
Polską. Gdańsk w planach spisku hitlerowskiego 
miał być „bramą wypadową", którą potoczy się 
lawina hitlerowskiej siły zbrojnej, by opanować 
polski obszaT państwowy, wyniszczyć doszczęt­
nie żywioł polski i uczynić te ziemie ściśle nie­
mieckim „Lebensraumem" na zawsze.

Dla realizacji takiego planu należało wybrać 
człowieka inteligentnego, fanatycznie opanowa­
nego przez ideę wielkonicmiecką. „entuzjastycz 
nie" oddanego swemu wodzowi, pozornie układ­

nego i do czasu obłudnie maskującego swą dal­
szą napastniczą misję, a równocześnie pozbawio­
nego w życiu publicznym wszelkich skrupułów 
i zasad moralnych. Wybór w tym względzie Hit­
lera padł na Artura Greisera. Tym poufnym wy­
borem i spiskowym porozumieniem wodza wy­
tłumaczyć należy, dlaczego skromny oficer ma­
rynarki niemieckiej w okresie I. wojny świato­
wej, a następnie drobny kupiec w Gdańsku robi 
zawrotną karierę partyjną i państwową w chwili, 
gdy w r. 1933 Adolf Hitler dochodzi do władzy 
w Niemczech.

Szkoła zbrodni
Wykrętne wyjaśnienia Greisera o rzekomej 

„dobrej woli" w wytworzeniu modus vivendi 
między Gdańskiem i Polską przeczą jaskrawo za­
równo logice faktów, jak i dowodom, ujawnionym 
w toku rozprawy. Niebezpieczną i obłudną, rze­
komo przyjazną Rzpłitej Polskiej rolę Greisera 
w Gdańsku wyświetliły w sposób dosadny i prze­

konywujący również zeznania świadków, b. 
członków „Volkstagu" gdańskiego Bronisława 
Budzyńskiego i Rudolfa Gamma. Zbrodnią gdań­
ską Artur Greiser zakończy! swe przedwojenne 
zadania partyjne na „wypadowym" terenie, u- 
zyskawszy niezadługo po wybuchu tzw. wojny 
polsko-niemieckiej nowe, jeszcze rozleglejszc mo­

i cywilizacji
żliwości przestępczego działania już bezpośre­
dnio na obszarze państwa polskiego.

Nie było wojny 
polsko-niemieckiej

Przechodząc do uzasadnienia wyroku w 
zakresie przestępstw, popełnionych w okre­
sie urzędowania Greisera jako gauleitera i 
namiestnika tzw. „Kraju Warty" Najw. Try­
bunał Nar. zmuszony był zastanowić się nad 
czterema zagadnieniami natury prawniczej, 
a mianowicie:
1) nad właściwym charakterem tzw. wojny 

polsko-niemieckiej, będącej zapoczątko­
waniem II. wojny światowej,

2) nad istotą prawnego i bezprawnego roz­
kazu w rozumieniu nauki współczesnej,

3) nad właściwą treścią podżegania, jako na­
kłaniania innej osoby lub osób do popeł­
nienia przestępstwa,

4) nad właściwym znaczeniem nowego prze­
stępstwa przeciwko interesom ludzkości 
i wymaganiom sumienia narodowego i 
międzynarodowego w postaci ludobój­
stwa (według najnowsze terminologii an­
glosaskiej — genocida).

Tzw. wojna polsko-niemiecka, rozpoczęta dnia
1 września 1939 r. nie była — w rozumieniu prawa 
międzynarodowego — wojną, lecz najazdem prze­
stępnym na obszar sąsiedniego państwa i złama­
niem zawartego z tym państwem układu o nie­
agresji. Toteż i tzw. „okupacja" zajętych zbroj­
nie przez III Rzeszę niemiecką obszarów pań­
stwa polskiego nie była okupacją w prawnym 
tego słowa znaczeniu, lecz bezprawnym zawład­
nięciem cudzym obszarem drogą gwałtu i przy­
musu. Lecz gdyby nawet przyjąć pozornie, że to 
była jednak choćby tylko via facti okupacja, to 
i tak wykonywana z pogwałceniem wszystkich 
wymagań konwencji haskiej, przyjętych przez 
Niemcy i wszystkich umów późniejszych, poczy­
tywana by być musiala za potworną karykaturę 
administracji obcej i za wyraz naigrawania się 
siły nad prawem międzynarodowym w ogóle, 
a nad uprawnieniami ludności miejscowej w 
szczególności.
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Wyrok Najwyższego Trybunału Narodowego w procesie Greisera 
Trzy drogi Artura Greisera

„Oauleiter" i „Reichstatthalter" Artur I Rzeczypospolitej I anektowanego wbrew 
Greiser, przyjmując we wrześniu-paździer- wszelkim prawom obszernego „Warthelan- 
niku 1939 r. z rąk wodza spisku wielko- du“ chciał on uczynić kraj niemiecki wzo-

Najwyższy Trybunał Narodowy
Przewodniczący odczytuje wyrok, skazujący na karę śmierci Artura Greisera

niemieckiego, zastępstwo fuehrera, partyjne 
i państwowe w tzw. „kraju Warty" nie chciai 
jednak być tylko mężem zaufania swego wo­
dza w przeciętnym znaczeniu. Z owego wy­
kradanego podczas wojny z żywego ciała

Ludobójstwo
Do takiego zniemczenia kraju, który po-! 

mimo potwornych metod najazdu i dalej to- J 
czącej się wojny —- wciąż jeszcze posiadał 
na 41/’ miliona ludności 31/2 miliona ludności 
polskiej, można było dojść trzema drogami: 
wysiedlaniem dorosłych Polaków i Żydów, 
germanizacją rasowo nadających się po temu 
dzieci polskich, nową metodą masowego bio­
logicznego wyniszczenia ludności polskiej 
i żydowskiej, oraz całkowitą likwidacją kul­
tury polskiej i polskiej myśli politycznej, 
czyli drogą fizycznego i duchowego ludo­
bójstwa, Mrożące krew w żyłach cywilizo­
wanego człowieka fakty takiego ludobójstwa,

Podwójny szereg zbrodni
W ten sposób oskarżony Artur Grei­

ser, jako najwyższy rozkazodawca w b. 
kraju Warty, działający na podstawie 
szczególnych pełnomocnictw Hitlera, 
dopuścił się podwójnego szeregu zbro­
dni zarówno z pólskiega, jak i z mię­
dzynarodowego stanowiska. Mianowi­
cie zalecał, popierał i ułatwiał — w 
świetle ujawnionych w toku rozprawy 
dowodów — przestępcze zamachy na 
życie, zdrowie i mienie polskich miesz-

Crak mis odwag'
Gre'ser w toku rozprawy stale przerzucał od 

powiedzialność w tym względzie na osoby trze­
cie, przede wszystkim na nieżyjących już impe­
rialistę Hitlera i policyjnego władcę III Rzeszy 
Himmlera. — Następnie z brakiem poczucia rze­
czywistości dowodowej przenosi tę odpowie 
dzialność na niższe w hierarchii partyjnej i służ-

rowy (Musfergau) a równocześnie podnieść 
go do rzędu zbrodniczego placu ćwiczeń 
(Exerzierplatz) w wypróbowaniu metod peł­
nego zniemczenia.

ujawnione w toku rozprawy, dowodzą, że 
„wzorowy" kierownik najwyższy b. placu 
ćwiczebnego kraju Warty bynajmniej nie był 
tylko ślepym wykonawcą rozkazów swego 
wodza Hitlera. Był on natomiast samodziel­
nym,ambitnym i wyrafinowanym inicjatorem 
i organizatorem faszystowsko-hitlerowskim 
zespołu okrutnych środków, prowadzących 
do masowego wyniszczenia ludności miej­
scowej, w imię całkowitej zagłady jej siły 
łiżycznej i odporności narodowej, jako „Fern- 
zielu" (celu na dalszą przyszłość) na danym 
„ćwiczebnym" obszarze zniemczenia-

kańców, a równocześnie współrealizo- 
wał na tym obszarze ogólny faszystow­
sko-hitlerowski zamach ludobójczy na 
prawo do istnienia, do własnej odręb­
ności i kultury narodowej małych 
i średnich narodów. Obrona tego pra­
wa stanowi podstawę ideową walki 
aliantów o zwycięstwo w II wojnie 
światowej i kościec organizacyjny 
skutku tego zwycięstwa w statucie 

1 „Narodów Zjednoczonych**.

i przyznania się
bowej organa, zwłaszcza na rzekomo niepodwla- 
dne mu organa SS-mannów i policji bezpieczeń­
stwa i kierowników administracji, którzy rzeko­
mo otrzymywali rozkazy wprost z Berlina. — 
Nie ma odwagi cywilnej do przyznania się do od­
powiedzialności. — On sam najwyższy kierow- 

■ nik partyjny i namiestnik „wzorowego" kraju

Po wyroku

Artur Greiser prosi o ułaskawienie
Jak się dowiadujemy, Artur Greiser, który ogłoszenie wyroku przyjął 

z dużym panowaniem nad sobą i tylko drganie muskułów twarzy wyka­
zywało, że panuje nad nerwami resztkami woli, w celi więziennej załamał 
się zupełnie, rozpłakał i długo się modlił.

Pod wieczór uspokoił się nieco i wniósł prośbę do Prezydenta K. R. N. 
o ułaskawienie. . .

Obrona Greisera z urzędu wniosła ze swej strony prośbę o ułaskawienie. 
Pierwszy Prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego ob. Stefan Ku­
rowski w dniu wczorajszym udał się do Warszawy celem przedłożenia próŚJ 
Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej.

Warty o niczym nie wiedział. Ani o torturach 
ani o egzekucjach, ani o krematoriach, ani o sto 
sunkach w getto łódzkim. Nie czytał obwieszczeń 
na placach i ulicach podpisanych jego nazwi­
skiem. Nieznane mu są specjalne sposoby ów 
czesne catkowitego niszczenia kultury polskiej, 
wiary, nauki, książki i brutalnego likwidowania 
przedstawicieli tej kultury.

Byt bezbronny wobec zarządzeń wszechwład 
nych przedstawcieli Himmlera. Zarówno w Gdań­
sku, jak później w Poznaniu był za porozumie­
niem z Polską, za uniknięciem wojny w 1939 r. 
i za odbudowaniem państwa polskiego po ukoń­
czeniu drugiej wo jny światowej. — Oświadczenie 
powyższe oskarżonego pozostają w rażącej sprze­
czności z całokształtem materiału dowodowego 
i Najw. Trybunał nie dał im wiary.

Za przestępstwo odpowiadaj 
rozkazodawca i sprawca

Ale gdyby nawet przyjąć jego wyjaśnienia za 
podstawę do wyrokowania, to zgodnie z nowo­
czesną teorią i praktyką prawa karnego, nie ka­
żdy rozkaz przełożonego wolno wykonać podwła­
dnemu. Dyscypliny, posłuszeństwa i karności —- 
nawet w wojsku -— nie należy ujmować w sensie 
ślepego posłuszeństwa ale posłuszeństwa rozka­
zom zgodnym z prawem a nie nawołującym do 
przestępstw. Za wykonanie rozkazu przestępcze­
go sprawca odpowiada na równi z rozkazodawcą. 
W ramach więc własnej tezy obronnej Greiser 
odpowiadałby za wszystkie przestępcze objawy 
swej „służbowej duszy" podwładnego, skoro speł­
nił przestępcze rozkazy „fuehrera" spisku faszy­
stowsko-hitlerowskiego, tak jak odpowiada za 
wszystkie objawy swej przestępczej „duszy służ­
bowej" zwierzchnika, za wszystkie rozkazy wy­
dane podwładnym mu funkcjonariuszom partyj 
nym i administracyjnym.

W myśl przepisów polskiego kodeksu karnego

Artur Greiser i obrońcy
słuchają wyroku skazującego

Greiser odpowiada również za podżeganie _ 
zbrodni a więc nie tylko za rozkazy i zarządze­
nia ale' również za mowy, - odczyty, artykuły ; 
sprawozdania, które wygłaszał lub drukował 
„z rozkazu Hitlera" lub „na polecenie Himmlera", d

Niemiecka dobroduszność 
i okrucieństwo

By osłabić wrażenie swej nienawiści co 
Polski i Polaków Greiser starał się udowo­
dnić swój poprawny, a nawet życzliwy sto­
sunek do Polaków i Polek pracujących przy 
budowie „jego" pałacu i w ogrodzie w L i- 
dwikowie. Ta dwoistość charakteru niemiec­
kiej „duszy publicznej" i „duszy prywatne i" 
ujawniona przez Greisera, jest objawem ty­
powym. — Żaden inny naród nie potrafi t. k 
godzić w swej psychice okrucieństwa dla i i- 
nych z elementarną pozornie dobrodust- 
nością w życiu rodzinnym i prywatnym, t ą 
to dziedziny jakby dwóch zgoła odmienny, h 
nastawień uczuciowych, poprawności „przy­
zwoitego człowieka" w życiu prywatnym i 
zupełnej „morał insanity" w dążeniu t o 
utrwalenia germańskiego panowania nad są­
siadami a poprzez sąsiadów i nad światem. 
Do wywyższenia Niemiec „ponad wszystko". 
— Stwierdzony w niektórych zeznania, h 
„domowników" poprawny do nich stosum k 
Greisera w niczym nie zmienia ani nie osła­
bia faktu, że owa dobroduszność i popraw­
ność gauleitera w stosunku do Polaków za 
bramą pałacu w Ludwikowie ostateczn e 
się kończyła.

Pogrzeb ofiar pogromu kieleckiego
Kielce (PAP). W Kielcaćh odbył s> olbrzy­

mi. manifestacyjny pogrzeb 34 Żydów zamordo­
wanych i 6 zmarłych w szpitalu, w.kutok c.ęż- 
kich ran, odniesionych w czasie pogromu,, ofiar 
bestialskiej zbrodni faszystowskich bandytów. 
W pogrzebie wzięli udział: przedstawiciel Rządu 
Jedności Narodowej min. Kaczorowski, wicewoje­
woda Urbanowicz, przedstawiciele Wojewódzkiej 
i Miejskiej Rady Narodowej i przedstawiciele 
Wojska, delegacja Centralnego Komitetu Żydów 
polskich, delegacje partii politycznych i organi­
zacji z całego kraju. Tłumy ludności miasta, ro­
botnicy fabryk kieleckich, inteligencja pracująca, 
chłopi przez masowy udział w pogrzebie dali 
wyraz potępieniu sprawców ohydnej zbrodni kie­
leckiej.

Kondukt żałobny otwierała Kompania Honoro­
wa Wojska Polskiego, po czym szły liczne dele­
gacje z wieńcami Wojewódzkiej i Miejskiej .Ra­
dy Narodowej partii politycznych: PPR, PPS, SL 
i SD, organizacji młodzieżowych, organizacji spo­
łecznych oraz poczty sztandarowe. Następu-, e na 
38 samochodach ciężarowych jechały .trumny ze 
zwłokami 40 ofiar zbrodni, wśród których było 
dwoje dzieci. Wieziono zwłoki prezesa Woje­
wódzkiego Komitetu Żydów w Kielcach dr. Se­
weryna Kahale, mającego za sobą 5 lat walk 
w partyzantce podczas okupacji niemieckiej, zna­
nego pod pseudonimem Buczek, uczestników

walk pierwszej dywizji im. Kościuszki od chwil

jej powstania, por. Preisa Izaaka, ppor. Wein- 
trauba Abrama, sierż Karpa Szmula — odznaczo­
nych za zasługi na polu walki. Za 'konduktem 
pogizebowym kroczyły tłumy ludzi. Nie mniej 
niż 10.000 osób, rekrutujących się ze wszystkich 
sfer społeczeństwa kieleckiego wzięło udział w 
pogrzebie.

Na cmentarzu, nad otwartymi mogiłami przed­
stawiciel Rządu Jedności Narodowej, przedstawi­
ciele społeczeństwa, przedstawiciele władz i woj­
ska żegnali zamordowanych i zapowiadali bez­
względną walkę o wytępienie faszystowskich 
morderców. W imieniu Rządu przemówił min. 
Kaczorowski.

Zbrodniarze kieleccy stają przed sądem
Kielce (PAP). 9 lipca o g-odz. 9 rano rozpo­

częła się w Kielcach przed Najwyższym Sądem 
Wojskowym, na sesji wyjazdowej w trybie dó 
raźnym, rozprawa sądowa przeciwko winowaj­
com pogromu kieleckiego. Na ławie oskarżonych 
zasiadają — Jurkowski Edward i Biskupska Anto­
nina, oskarżeni o podburzanie tłumu i kamieno­
wanie ofiar; Pokrzywiński Józef — oskarżony 
o mordowanie nieszczęśliwych rurą żelazną: Cho- 
rążak Julian, Błachut Władysław,' Rurarz Stani­
sław, Szczęśniak Tadeusz i Kukliński Józef, os­
karżeni o bcie i mordowanie ofiar; Mazur Stefan, 
.Nowakowski Kazimierz, Pruszkowski Antoni, Śli­

wa Józef — oskarżeni o wywleczenie z mieszka- I Oskarżenie wnosić będzie rejonowy prokurator 
nia kobiety żydowskiej z 3 tygodNow” i dzl-^c wojskowy kpt. Golczewski. Oskarżonych bronić 
kiem, wywiezienie za miasto, obrabowanie i za- będzie z urzędu 6-ciu adwokatów.
mordowanie nieszczęśliwych. I Rozprawa potrwa około 2-ch dni.

Prowokacja antyżydowska w Częstochowie udaremniona
Częstochowa (PAP). Zbrodnicze elementy 

usiłowały sprowokować w Częstochowie wystą­
pienia antyżydowskie. Milicja Obywatelska po­
wiadomiona została, że na przedmieściu Często­
chowy — Zacisze 2, tłum usiłuje zlinczować jed­
nego człowieka, który uważany za Żyda posą­
dzony jest o zamordowanie młodej dziewczynki. 
Po przybyciu na miejsce Milicja Obywatelska 
stwierdziła, że ujętym przez tłum okazał się ro-

Glos amerykański o
Nowy Jork (API). Dziennik „New York 

Daily Worker" stwierdza, iż za ostatn-ie zajścia 
w Kielcach odpowiedzialność ponoszą rządy: St. 
Zjednoczonych i W. Brytanii, Politycy angielscy 
i amerykańscy sypią światu piasek w oczy twier­
dzeniem, iż Polska nie jest dość demokratyczna, 
a udzielają poparcia faszystowskim generałom 
Komorowskiemu i Andersów). Reakcjoniści pol­
scy licząc na poparcie angielskie i amerykańskie

dzony Polak Eugeniusz Witkiewicz, robotnik fa­
bryki „Metal".

Ks. biskup Teodor Kubina opublikował odezwą 
do społeczeństwa m. Częstochowy piętnującą po­
grom kielecki i wzywającą do spokoju oraz 
przeciwdziałania możliwościom wywołania a- 
kichkolwiek wystąpień przeciwko ludności ży­
dowskiej. Prócz biskupa odezwę podpisali: sta­
rosta grodzki i powiatowy oraz przewodniczący 
Rady Narodowej.

zajściach w Kielcach
starają się przez swoich pomocników w kraju 
stworzyć atmosferę sprzyjającą mordom i rabui- 
kom. PSL jest ekspozyturą imperializmu Ang-ii 
i Ameryki. W. Brytania i St. Zjednoczone popie­
rają ludzi, którzy sieją niepokój w Polsce, twier­
dząc równocześnie, że w Polsce są stosunki nie­
uregulowane i że rząd nie cieszy się poparc;;m 
całego narodu. Czy nie przypomina to 5-tej ko­
lumny Hitlera?
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Przełamanie trudności powstałych przed Konferencją Pokojową
Paryż (PAP). W poniedziałek wieczorem mi­

nistrowie spraw zagranicznych czterech mo­
carstw obradowali do godziny 22,30. Ministrowie 
postanowili, że ogólna konferencja pokojowa sa­
ma zadecyduje o regulaminie obrad Ministrowie 
czterech mocarstw opracują regulamin i przed­
łożą go delegatom 21 pań6tw, jako projekt.

ale nie podyktują im decyzji. Konferencja czte­
rech ministrów poleciła rządowi francuskiemu 
wysłanie zaproszeń w imieniu czterech mo­
carstw. Chiny nie będą stroną zapraszającą. Mi­
nistrowie zgodzili się, aby obrady konferencji 
pokojowej toczyły się w 5 odrębnych komisjach, 
z których każda zajmie 6ię iednym traktatem.

Zgon prof. Józefa Mehoffera
Kraków (PAP). W Wadowicach pod 

Krakowem zmarł na skutek długotrwałej cho­
roby serca znakomity artysta-malarz, długo­
letni rektor krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych prof. Józef Mehoffer.

Ze szkoły śp. Józefa Mehoffera wyszła cała

plejada plastyków, wśród nich wielu wybit­
nych.

Ze śmiercią Mehoffera traci sztuka polska 
jednego z czołowych swych przedstawicieli, 
indywidualność, która w historii malarstwa 
polskiego pozostawiła zaszczytną kartę.

Nowe procesy zbrodniarzy hillerowskich w Polsce
Warszawa (API). Prokuratura NTN przy­

gotowuje dalsze procesy przeciwko zbrodniarzom 
wojennym, wydanym Polsce przez aliantów.

Najbliższymi procesami będą sprawki Hansa 
Gotha ekstenninatora getta krakowskiego, Gu­
stawa Packmana — mordercy 6ędziów krakow­

skich oraz Rudolfa Hoesna — komendanta obozu 
w Oświęcimiu. Poza tym przygotowuje się proces 
sprawcy rzezi w Wawrze — Dałmego i na dużą 
skalę zakrojone procesy Fischera i Leista oraz 
Buhlera i Burgsdorfa.

W górach Tyrolu wyRryto 200 Rg złota 
zrabowanego ludności żydowsKiej

Paryż (API). Jak donoszą z Insbrucku, fran­
cuska służba bezpieczeństwa wykryła w górach 
Tyrolu prawdziwy skarb. Policja wpadła na 
ślad skarbu przypadkowo, kontrolując papiery 
dotyczące kupna samochodu, kierowanego przez 
pewnego Austriaka. Ponieważ dokumenty jego 
nie były w porządku, policja przeprowadziła w 
jego mieszkaniu rewizję, w wyniku której zna­
leziono dwie złote papierośnice z wydrapanymi 
napisami. Podczas dalszej rewizji, policja fran­
cuska odkryła złotą biżuterię i kamienie szla­
chetne. W czasie śledztwa Austriak, którego 
nazwiska nie ujawniono, przyznał, że zabrał te 
rzeczy z kryjówki w górach, odkrytej przezeń 
przypadkowo w maju 1945 r. w górach koło 
Aarlberg. W określonym przez Austriaka miej­
scu policja francuska znalazła 200 kg złota i

platyny. Wśród biżuterii znajdowało się kilka 
tysięcy złotych obrączek z wyrytymi na nich 
napisami w języku hebrajskim.

Bezrobotni weterani ostatniej wojny
Waszyngton (API). Amerykański komitet 

b. kombatantów przewiduje, że do połowy sier­
pnia kadry bezrobotnych w St. Zjednoczonych 
obejmować będą 3 mil. weteranów ostatniej woj­
ny. Liczba bezrobotnych weteranów osiągnęła 
obecnie cyfrę 1 miliona.

Rząd belgijski podał się do dymisji
Londyn (obsł. wł.) Rząd belgijski podał się 

do dymisji po otrzymaniu wotum nieufności w 
parlamencie. Debata dotyczyła stanowiska mini­
stra sprawiedliwości odnośnie do kolaboracjoni- 
stów i gdy przyszło do głosowania, przeciwko 
rządowi wypowiedziało się 79 posłów, za rządem 
78, 3 zaś wstrzymało się od głosowania.

Decyzja w komisjach zapadać będzie większo­
ścią */» głosów. Czterej ministrowie zgodzili cię, 
że Francja dopuszczona będzie do dyskusji nad 
traktatami z Finlandią i państwami bałkańskimi. 
Szczegóły postanowień w sprawie procedury na 
konferencji pokojowej są następujące:

1. Ma być utworzona komisja ogólna składa­
jąca się z zastępców przewodniczących po­
szczególnych delegacji w cehi skoordyno­
wania prac konferencji. Członkowie komisji 
ogólnej będą podejmowali swe decyzje węk- 
szością */• głosów.

2. Przedstawiciele delegacji na konferencję 
pokojową będą mieli prawo poprawić hib 
zmienić przepisy proceduralne zalecone 
przez ministrów spraw zagranicznych.

3. Powstanie 5 komisji politycznych złożo­
nych z przedstawicieli pańetw, które brały 
bezpośredni udział w wojnie z 5 byłymi 
satelitami Niemiec oraz z przedstawcielami 
Francji.

W 5 politycznych komisjach decyzje będą po­
dejmowane większością ‘/a głosów. W wypadku 
osiągnięcia tej większości przegłosowana mniej­
szość będzie miała prawo przedstawić swe po­
glądy na plenarnej sesji. Jeżeli nie zostanie 
osiągnięta większość */« głosów w dwu łub wię­
cej spornych sprawach mogą one być przekaza­
ne plenarnej sesji konferencji pokojowej. W do­
datku do 5 komisji politycznych ministrowie 
spraw zagranicznych wysunęli również wniosek 
aby konferencja pokojowa ustanowiła 2 komisje 
gospodarcze — jedną dla Włoch i 1 dia państw 
bałkańskich i Finlandii, 1 komisję sądową 1 J ko­
misję opracowującą projekty.

Persja żąda udziału w konferencji 
pokojowej

Londyn (API). Z Teheranu donoszą, że 
Ghawam cs Sultaneh, premier perski, zawiadomił 
dziś przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, 
Związku Radzieckiego. Francji, Wielkiej Bry­
tanii w Teheranie, że Persja żąda miejsca na kon­
ferencji pokojowej.

Podstawowe przepisy dekretu 
o postępowaniu podatkowym

Warszawa (PAP). W związku z reformą 
naszego ustawodawstwa skarbowego, na specjal­
ną uwagę zasługuje ogłoszony ostatnio w Dzien­
niku Ustaw, dekret o postępowaniu dodatko­
wym, który ma zastąpić dotychczas obowiązu­
jącą ordynację podatkową. Przepisy zawarte 
w nowym dekrecie są odmienne od przepisów 
proceduralnych ordynacji podatkowej i obejmu­
ją nie tylko podatki bezpośrednie, lecz także 
wszystkie daniny komunalne. Co do danin po­
bieranych na rzecz Skarbu Państwa, dekret 
obejmuje również podatln spadkowe i od daro­
wizn oraz opłaty stemplowe, a więc te rodzaje 
należności skarbowych, które były objęte proce­
durą ordynacji podatkowej.

Dekret wprowadza nieznaną ordynacji podat­
kowej a przyjętą z postępowania administracyj­
nego, instytucję rozprawy ustnej.

Przepisy dekTetu wprowadzają powszechny 
obowiązek prowadzenia ksiąg dla płatników po­
datku obrotowego. Są to przepisy zupełnie no­
we, które mają na celu utrudnienie zawierania 
transakcyj anonimowych, nieuchwytnych z regu­
ły dla władz podatkowych i umożliwienie admi­
nistracji podatkowej stalania rzeczywistych 
obrotów i dochodów. Dia ułatwienia władzy po­
datkowej kontroli i zapisów w księgach, 
w szczególności badania, czy na towar znajdu­
jący się w przedsiębiorstwie podatnik posiada 
rachunki, dekret przewiduje, że księgi i doku­
menty powinny znajdować się stale w lokalu 
przedsiębiorstwa.

Dekret przewiduje ujfoważnienie dla Mini­
stra Skarbu do ustalania — w porozumieniu 
z zainteresowanymi ministerstwami — zasad 
prowadzenia ksiąg handlowych. Odpowiedni 
projekt rozporządzenia jest obecnie opracowy­
wany przez Ministerstwo Skarbu.

Należy także podkreślić przepis dekretu o 
obowiązku ujawniania w księgach nazwisk i 
adresów odbiorców i dostawców. Dekret wpro­
wadza obowiązek udokumentowania rachunkami 
zakupów rzeczy ruchomych i świadczeń usług.

Z przepisów przejściowych dekretu wynika, 
że wymiary podatkowe do roku podatkowego 
1945 będą dokonywane na podstawie przepisów 
ordynacji podatkowej, wymiary zaś za rok po­
datkowy 1946 już na podstawie przepisów de­
kretu o postępowaniu podatkowym.

Tajna organizacja hitlerowska 
działała na Środkowym Wschodzie

Londyn (API). W Londynie ogłoszono szcze­
góły związane z wykryciem tajnej organizacji 
hitlerowskiej na Środkowym Wschodzie. Kontr­
wywiad brytyjski od dłuższego czasu podejrze­
wał, że na Środkowym Wschodzie istnieje pod­
ziemna organizacja hitlerowska, która w czasie 
wojny współpracowała z wybitnymi kolaboracjo- 
ndstami arabskimi. Wiadomym było, że grupa

Z procesu w Norymberdze

Obrona Ribbentropa
usprawiedliwia jego stanowisko wobec Polski

Norymberga (APr). Na dzisiejszym po­
siedzeniu kontynuując obronę Ribbentropa dr 
Martin Horn oświadczył, że Wielka Brytania jak 
i inne wielkie mocarstwa, nie różniły się w kształ­
towaniu swej polityki od Niemiec, gdyż tak samo 
jak one nie oparły swych działań na systemie 
kolektywnej współpracy w ramach Ligi Narodów, 
gdyż system ten już nie istniał. Stwierdził on na­
stępnie, że Polska, która otrzymała gwarancje 
brytyjskie w marcu 1939 roku, rozszerzone na­
stępnie o pakt wzajemnej pomocy, wykazała na 
skutek tego niechęć do „rozumnej rewizji" jej 
granic zachodnich, ustalonych przez traktat - -er- 
salski (rewizji dokonanej przez Niemców — red.). 
Dlatego też Ribbentrop — ciągnął obrońca — 
zmuszony był wyciągnąć wniosek ze stano­
wiska ówczesnego rządu polskiego, „z któ­
rego strony Niemcy miały prawo oczekiwać pe­
wnych koncesji". Horn jeszcze raz użył znanego

argumentu, że gdyby Anglia i Francja nie wtrą­
ciły się do konfliktu z Polską, nie doszłoby do 
ogólno-świstowej wojhy.

Niemców zrzucona została w padziemiku 1944 
rku na spadochronach do Palestyny i do Iraku. 
Grupa te posiadała plany działania obliczone na 
dalszą metę, bez względu na wynik wojny. Kilku 
desantowców zostało schwytanych, lecz przy­
wódcom udało się umknąć ze znacznymi fundu­
szami: Dopiero kilka tygodni temu brytyjscy fun­
kcjonariusze bezpieczeństwa natrafili ponownie 
na ślady organizacji i aresztowali jednego z wy­
bitniejszych hitlerowców Acre. Jednocześnie wy­
kryto organizację, której członkowie zamordo­
wali w styczniu br. brytyjskiego przywódcę w 
Egipcie Amia Osmana Paszę Ponadto organiza­
cja ta dokonała szeregu zamachów bombowych 
w Kairze i Aleksandrii, które subsydiowane były 
przez prohitlerowskich Egipcjan. Na czele orga­
nizacji stał oficer armii egipskiej.

Delegat ZSRR Gromyko o stosunkach radziecko amerykańskieh
Nowy Jork (API). Stały delegat Związku 

Radzieckiego w O. N. Z. — Gromyko udzielił 
wywiadu przedstawicielowi „New York Herald". 
Gromyko oświadczył, że zarzuty jakoby Związek 
Radziecki często korzystał z prawa weta w ONZ 
są pozbawione podstaw. Stwierdził on, że podczas 
debaty w sprawie Hiszpanii gen. Franco jego sta­
nowisko było konsekwentne i nie ulegało zmia­
nom. Konieczność utrzymania pokoju jest rzeczą 
najbardziej wzniosłą i najświętszą — powiedział 
Gromyko. W dalszym ciągu wywiadu delegat ra-

Malaje-drugą Palestyną

dziecki poddał krytyce pewien odłam prasy ame­
rykańskiej, która przepowiada możliwość kon­
fliktu a nawet wojny. Tego rodzaju akcja zda­
niem Gromyko jest wroga wspólnej sprawie 
wszystkich narodów zjednoczonych, nie wyłącza­
jąc narodu amerykańskiego. Powracając do za­
gadnienia Hiszpanii Gromyko stwierdził, iż uwa­
ża obecną sytuację za poważną. Faszyzm i wojna 
są n i croz dzielne, nie można patrzeć obojętnie 
na reżim gen. Franco i wszystkie pozostałości 
faszyzmu po straszliwej wojnie. Na zakończenie 
delegat Gromyko podkreślił, że olbrzymia więk­
szość narodu amerykańskiego życzy sobie do­
brych stosunków z Rosją, bo cele obu narodów 
są wspólne i można je określić w jednym zdaniu: 
„pragnienie utrzymania pokoju".

Powstaje nowa międzynarodowa 
organizacja radia

Warszawa (obsł. wł.). Do Warszawy powró­
ciła delegacja Polskiego Radia, która orała udział 
w kongresie międzynarodowym radia. Po kilku­
dniowej, chwilami burzliwej debacie, Kongres 
postanowił utworzyć nową organizację z siedzibą 
w Brukseli. Do nowej organizacji przystąpi 28 
państw europejskich. Anglia odroczyła swoją de­
cyzję do następnego zjazdu, który ma powołać 
ostatecznie organizację światową. Delegacja pol­
ska przez cały czas kongresu działała czynnie 
i powołana została do biura prezydium zjazdu. 
Delegaci Polski wysunęli szereg propozycji, z któ­
rych wiele przyjęto. Między innymi przyjęto de­
zyderat, by pierwszym z zadań organizacji było 
przyznanie środków tym radiofoniom, które do­
znały największych zniszczeń wskutek wojny. 
Jednocześnie uchwalono udział wszystkich radio­
fonii w Dniu odbudowy Warszawy 1 września 
1946 roku. Wyrazem uznania, jakie zdobyła dele­
gacja polska był wybór Polski do Rady Admini­
stracyjnej nowej organizacji. We6zli do niej prócz 
Polski: Francja, Belgia, Zw. Radziecki, Holandia, 
Czechosłowacja i Egipt.

Uniwersytet Jagielloński organizuje 
kurs slowianoznawstwa na ziemiach 

odzyskanych
Kraków (PAP). Studium Słowiańskie organi­

zuje z ramienia Ministerstwa Oświaty ogólnopol­
ski kurs slowianoznawstwa dla nauczycieli. Kurs 
ten odbędzie 6ię w Puszczykowie na Dolnym Ślą­
sku pod kierunkiem profesorów i docentów Wsze­
chnicy Jagiellońskiej. Weźmie w nim udział po­
nad 100 nauczycieli szkół średnich, zawodowych 
i powszechnych z całej Polski.

Papierosy amerykańskie po 4 złote
Warszawa (API). Ministerstwo Aprowizacji 

i Handlu ustaliło cenę papierosów amerykańskich, 
przydzielanych w ramach rozdziału kartkowego 
na 4 złote za jedną sztukę.

Londyn (API). Jak donosi prasa brytyjska, 
członek parlamentu angielskiego z ramienia kon­
serwatystów, Gammans ostrzegł Królewskie Tow. 
Imperialne, że Malaje mogą stać 6ię widownią 
wypadków podobnych palestyńskim. Gammans 
odbył niedawno podróż po Malajach i zapoznał 
6ię z panującymi tam stosunkami. Rząd angiel­
ski — zdaniem Gammansa — popełnił wielki 
błąd nie zasięgnąwszy rady opinii publicznej w 
sprawie swego planu, przewidującego unię wszyst­
kich państw malaj6kich. Krok ten — mówi 
Gammans — „wywołał takie wzburzenie w ca­

łym narodzie malajskim, iż należy się liczyć z 
kampanią biernego oporu, jeśli sprawa nie zo­
stanie szybko rozwiązaną". Ubolewając nad au­
tokratycznymi metodami rządu, Gammans po­
wiedział: „Zdaje mi się, że jesteśmy świadkami 
największego błędu imperium od czasu, gdy lord 
North usiłował zawładnąć amerykańskimi ko­
loniami, a dr Jameson wyruszył na zdobycie 
Transwaalu". Obecnie Malaje stoją w obliczu 
najkrytyczniejszego kryzysu konstytucyjnego w 
całej swojej historii.

Rejestracja należności finansowych
pozostawionych za granicą przez repatriantów

Zdaniem Anglii 
Niemcy są źle odżywiani

Warszawa (PAP). W związku z zastosowa­
niem restrykcji dewizowych repatrianci, przybyli 
z różnych krajów, nie mogli niejednokrotnie ure­
gulować swych spraw finansowych. Nie otrzy­
mali oni zwrotu wkładów ulokowanych w zagra­
nicznych instytucjach kredytowych, lub też nie 
otrzymali papierów wartościowych i innych wa­
lorów zdeponowanych zagranicą.

Min. Skarbu, dążąc do ochrony interesów oby­
wateli państwa zarządziło obecnie rejestrację 
wszystkich powyższych łub podobnych faktów 
i wzywa zainteresowanych do złożenia zgłoszeń 
w oddziałach Narodowego Banku Polskiego do 
dnia 31 grudnia 1946 r.

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj w brytyjskiej 
Izbie Gmin minister wyżywienia otworzył de­
batę na temat decyzji rządu wprowadzenia w 
W. Brytanii racjonowania chleba i mąki. Brytyj­
ski minister wyżywienia wspomniał o niedają- 
cych się uniknąć międzynarodowych zobowiąza­
niach W. Brytanii w zakresie żywności i oświad­
czył, że W. Brytania osiągnęła już granicę mo­
żliwości pomagając w ten sposób przy swoich 
skromnych zasobach. Minister podał dane Co do 
ilości ziarn, które W. Brytania wysłała od roku 
1945 do innych krajów. Mówiąc o sytuacji żyw­
nościowej w brytyjskiej strefie okupacyjnej mi­
nister zaprzeczył pogłoskom jakoby Niemcy byli 
dobrze odżywiani, nazywając to bajkami (II) po­
dróżników. Rząd brytyjski, dodał minister wyży­
wienia, ocenia, iż dodając do wszystkich wła­
snych również możliwości St. Zjednoczonych, bę­

dzie musiał w każdych następnych 3 miesiącach 
dostarczyć do brytyjskiej strefy okupacyjnej 
Niemiec 120 tys. ton pszenicy, co jest koniecznym 
warunkiem utrzymania racji żywnościowych na 
poziomie 1000 kalorii dziennie. Jeżeli nastąpi 
przerwa w tych dostawach w zachodniej Europie 
nastąpić mogą zaburzenia politycznie społeczne. 
Mówiąc o ogólnej sytuacji żywnościowej świata 
minister oświadczył, iż rozpoczynające się nowe 
zbiory wykazują saldo ujemne w wysokości 11 
milionów ton.

Wznowienie rokowań anglo-egipskich
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi 

że do Aleksandrii przybył przewodniczący dole 
ga*cji angielskiej do rokowań w sprawie traktatu 
angFo-egipskiego, lord Sfcmsgate.

Kiedy andersowcy przestanę 
nosić mundury

Londyn (obsł. wł.). W brytyjskiej Izbie Gmin 
minister spraw wojskowych zainterpelowany zo­
stał, czy może powiedzieć o terminie, po upły­
wie którego żołnierze korpusu nie mieliby prawa 
noszenia mundurów. Minister spraw wojskowych 
powiedział, że żołnierze ci zostaną w odpowiednim 
czasie wcieleni do „Polskiego Korpusu Przyspo­
sobienia" a wielu z nich, być może, znajdzie za­
trudnienie w W. Brytanii i wówczas przestaną 
nosić mundury. Inni zostaną zatrudnieni jako 
jednostki wojskowe i poddani będą brytyjskiej 
dyscyplinie wojskowej, lecz nie można ustalić 
termfnu, po upływie którego nie będą uprawnieni 
do noszenia munduru. Odpowiadając na inne py­
tania minister powńcdział, że cala żywność na 
potrzeby korpusu polskiego pochodzić będzie z za­
pasów wojsk brytyjskich, które nie pozbawią 
miejscowej ludności potrzebnych dostaw ży-

>ści.

Nagły zgon
gen. prof. A. W. Aleksandrowa

Warszawa (PAP). W nocy z 6 na 7 lipca 
zmarł na udar serca gen. prof. A. W. Aleksan­
drów, laureat nagrody Stalina, Ludowy Artysta 
ZSRR, twórca i kierownik znakomitego zespołu 
Pieśni i Tańca Armii Czerwonej ZSRR.

Zwłoki gen. prof. Aleksandrowa zostaną po ich 
zabalsamowaniu przewiezione do Moskwy, gdzie 
odbędzie się pogrzeb.
Polacy ukrywają Niemców w Lodzi
Warszawa (obsł. wl.). Według statystyki 

w samej Łodzi jest zarejestrowanych 31 90C Niem­
ców. Istnieją dane, że na terenie miasta i okolic 
ukrywa się nielegalnie znaczna ich ilość. W zwią­
zku z energiczną akcją rozpoczętą przezPZZ corcz 
więcej takich faktów wychodzi na światło dzienne. 
Do chwili obecnej wpłynęło już ponad 400 do­
niesień, stwierdzających ponad wszelką wątpli­
wość, że dzieje się to niekiedy za wiedzą i przy 
pomocy polskich obywateli.
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Środa, dnia 10 lipca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — 7 Braci Mę­

czenników
Kalendarz słowiański — Radziwoja

Czwartek, dnia 11 lipca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Piusa I pap. 
Kalendarz słowiański — Wyszesławy

Eefag pogneńskieh wydarzeń
(c) W u-b. poniedziałek tramwaj linii 5, zdąża­

jący ul. Zwierzyniecką do Zoologu najechał na 
narożniku ul. Mickiewicza na dorożkę konną. W 
wyniku zderzenia został złamany dyszel dorożki 
i oderwane jedno koło. Ofiar w ludziach nie było. 
Dorożka jechała lewą stroną ul. Mickiewicza.

(c) W oktawie Bożego Ciała odbył się w parafii 
św. Stanisława Kostki na Winiarach tradycyjny 
,.Dzień chorych", w którym uczestniczyło 32 cho­
rych. W dniu poprzedzającym odwiedził chorych 
w domach ks. prób. Garstecki, a następnego dnia 
o godzinie 7.30 zwieziono chorych i słabych do 
kościoła. Uroczyste nabożeństwo z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu celebrował dyrektor poznań­
skiego Okręgu „Caritas" ks. J. Jasiński, który 
wygłosił również podniosłe kazanie okoliczno­
ściowe. Z kolei otrzymali chorzy komunię św. 
oraz błogosławieństwo Najśw. Sakramentem.

Po nabożeństwie przyjęto chorych w Domu 
Sierot Maryi śniadaniem. Młodzież parafialna 
i dzieci z ochronki rozweselały obecnych tańcami 
i monologami.

Wprowadzenie pociągów towarowych 
przesyłkowo-eksportowych

(c) Celem usprawnienia przewozu ładunków 
wagonowych i drobnicowych w przesyłkach po­
spiesznych i przyspieszonych wprowadziły P.K.P. 
nowe pociągi dalekobieżne przesyłkowo-ekspre- 
sowe. Dotyczy to w szczególności transportowa­
nia towarów łatwo psujących się jak: mięso, ry­
by, masło, owoce, warzywa itp.

Szybkość tych pociągów wynosi około 60 
km/godz., a postoje na stacjach nie wynoszą dłu­
żej niż kilka minut, celem wyładowania i zała­
dowania przesyłek drobnicowych, lub doczepie­
nia nowych wagonów. Opłata za przewóz jest 
równa taryfie przewozu pociągami osobowymi.

Na terenie dyr. poznańskiej uruchomiono po­
ciągi: Poznań — Katowice — Warszawa (odj. 
20.50 — przyj. 9.15): Poznań — Ostrów — Kato­
wice (odj. 17.50 — przyj. 9.53); Poznań — Byd­
goszcz — Gdynia (odj. 21.55 — przyj. 13.41) i 
Poznań — Starogród — Szczecin (odj. 22.40 — 
przyj. 10.40). Pociąg do Katowic kursować będzie 
również do Sosnowca.

Opieka MKOS nad repatriantami
(c) Obok punktów dworcowych PUR czynne 

są na dworcu poznańskim punkty opiekuńcze 
Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej, których 
zadaniem jest niesienie pomocy repatriantom 
oraz opieka nad matką i dzieckiem. O wynikach 
pracy punktów odżywczych MKOS świadczą cy­
fry z miesiąca czerwca br. W wspomnianym cza­
sie wydano 19.900 obiadów, 14.880 śniadań, 16 tys. 
kolacyj, 55 tys. litrów kawy, oraz 3.845 kg Chle­
ba. Ilości te wydano 16.860 osobom przejeżdża­
jącym w zwartych transportach oraz 15.070 oso­
bom, przejeżdżającym pojedyńczo. Stacja Opieki 
nad Matką i Dzieckiem wydzieliła w czerwcu 
1.500 Itr mleka i 116 kg keksów dla dzieci.

Rejestracja polis życiowych
Od kilku miesięcy trwa już rejestracja przed­

wojennych polis życiowych przeprowadzana z 
polecenia Ministerstwa Skarbu. Ma ona dostar­
czyć materiałów do oceany zobowiązań towa­
rzystw ubezpieczeń i ustalenia sposobu likwida­
cji tych zobowiązań. Wszyscy ubezpieczeni na 
życie powinni we własnym interesie dokonać na­
tychmiastowej rejestracji, gdyż trwać ona będzie 
tylko do końca bieżącego miesiąca

Na terenie woj. poznańskiego i pomorskiego 
przeprowadza rejestrację Zakład Ubezp. Wzajem­
nych, Poznań, Plac Nowomiejski 8 oraz jego od­
działy i inspektoraty we wszystkich miastach 
powiatowych.

Kto otrzyma koncesje na restauracje?
W myśl instrukcji Min. Aprowizacji i Handlu 

w sprawie koncesjonowania przemysłu gastrono­
micznego, o koncesję ubiegać się mogą:

Przedsiębiorstwa gastronomiczne, prowadzone 
na zasadzie dotychczasowych przepisów, posia­
dające potwierdzenie zgłoszenia, lub te przed­
siębiorstwa, które wystąpiły do właściwych 
władz aprowizacyjnych o potwierdzenie zgłosze­
nia przed 17 grudnia 1945 r. i są w posiadaniu 
uprawnień z okresu przed 1 września 1939 r.

Za przedsiębiorstwa gastronomiczne nie należy 
uważać sklepów spożywczych, budek i straga­
nów, które zajmują się nielegalnie czynnościami 
gastronomicznymi.

Ubiegający się o koncesję musi posiadać przy­
gotowanie fachowe oraz spis urządzeń, przedsta­
wiony w zawożonych do podania planach, musi 
odpowiadać stawianym dla danego przemysłu 
warunkom.

W wypadku niewyczerpania kontyngentu kon­
cesji na danym obszarze, będą udzielane konce­
sje nowopowstającym przedsiębiorstwom. Ilość 
koncesji na danym obszaTze nie może przekro­
czyć ustalonej normy.

Pozakarikowa aprowizacja
Na uzupełnienie aprowizacji kartkowej fun­

dusz apTOwizacyjny przeznaczył w maju 980 mi­
lionów złotych. Prawie 60% tej sumy otrzymały 
centrale górników i hutników oraz pracowników 
komunikacji. Największą kwotę wydatkowano 
na tłuszcz i mięso, a mianowicie pól miliarda zło­
tych.

Zdawać by się mogło, że na terenie Targów 
Poznańskich prace porządkowe jak gdyby uległy 
zahamowaniu. Po usunięciu szczątków i gruzów 
dwu pawilonów graniczących z wejściem od stro­
ny wieży górnośląskiej — robotnicy znikli z ob­
szernych placów. Ten i ów z przechodniów spo­
glądając na rozbite hale pozbawione dachów 
i okien, na żałośnie sterczący szkielet poważnie 
uszkodzonej wieży — na pewno trochę powąt­
piewa czy zapowiedziane na kwiecień przyszłego 
‘roku targi -— dojdą do skutku. No, a jeśli doj­
dą — to trudno mu uzmysłowić sobie obraz tej 
gospodarczej imprezy, na którą nie tylko nasze 
miasto, aje cały kraj tak bardzo liczy. Gdzieś

Banda „Dzielnego ” stanie przed sądem
W poniedziałek, dnia 15 bm. o godz. 9-tej, roz- 

pocznie się w świetlicy Woj. Kom. Milicji Oby­
watelskiej przy ml. Marsz. Focha 92 publiczna 
rozprawa sądowa przeciw członkom dywersyjno- 
rabunkowej bandy Giedymina Rogińskiego (ps. 
„Dzielny"). Banda ta, w liczbie 50 osób działała 
w czasie od września 1945 r. do marca br. na 
terenie naszego województwa w powiatach: Śrem, 
Gostyń, Kościan i Konin, dokonując licznych 
napadów i mordów na funkcjonariuszach M. O. 
i U. B. oraz na ludności cywilnej.

Oprócz Rogińskiego stanie przed Wojskowym 
Sądem Okręgowym Stanisław Frydrych (pseud. 
„Wicher") — były dowódca bandy. Na ławie

Pokazy przyrządzania ryb morskich
Od kilku tygodni pojawiły się na rynkach po­

znańskich większe ilości świeżych ryb morskich, 
głównie dorszy. Liczne wzmiamk’ w gazetach, na­
wołujące społeczeństwo do intensywniejszego 
spożywania dorszy wskazywały przede wszyst­
kim na ich ogromną wartość odżywczą oraz na 
gospodarcze znaczenie, jakie konsumeja ryb mor­
skich posiada dla państwa.

Mało jednak pisze i mówi się o przyrządzaniu 
tych ryb. Wśród wielu rodzin urobiła się fałszywa 
opinia o nieprzyjemnym smaku ryb morskich 
i z tych zapewne powodów nie podaje się dorszy 
w wielu lokalach gastronomicznych, stołówkach, 
jak również w domach prywatnych.

Ponieważ sąd o nieprzyjemnym smaku ryb 
morskich jest niewłaściwy, przystąpił Morski In­
stytut Rybacki do popularyzowania spożycia dor­
szy poprzez pokazy przyrządzania tych ryb.

Do Poznania przybyła wydelegowana z Gdyni 
specjalna instruktorka-propagandzistka, ob. Go­
dlewska, która zdążyła już urządzić na terenie

Środa, 10 lipca 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dzisś, godz, 19-ła — „Kraina uśmiechu 
jutro godz. 19-la —- „Cyganeria".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz, 19-ta — „Roxy",
Teatr Nowy: dziś i jutro, godz, 19-ta — „Rozkosz:

dziewczyna".
Teatr Letni: dziś i jutro, godz. godz. 19,30 —• „Kokos 

wy interes".

W kinach poznańskich:
,,Apollo** — ,.Kwiat miłości'

Smith"; ,,Muza" — ..Aktorka 
drogi"; ,,Warta" — ,.Brutal".

Początek przedstawień we w 
18, 20-tej. W niedzielą i święta od godz, M-te).

Program audycyj radiowych na czwartek, 11 lipca.
6,00 ,.Kiedy ranne wstają zorze"; 6 05 Dziennik poranny; 

6,20 Program na dzień bieżący; 6,25 Gimnastyka poranna — 
na wszystkie rozgłośnie polskie — prowadzi mgr Karol 
Hoffman. Przy fortepianie Franciszek Wasikowski; 6,35 Mu- 
zuka poranna — na wszystkie ro-zgłośnie polskie — w wyko­
naniu Orkiestry Dętej Poznańskiego Pułku Piechoty pod dyr. 
jrrof. Jana Wojnowskiego; 6,57 Sygnał czasu; 7 00 Poranna 
rozmowa ze słuchaczami pt. „Nowe czasy — nowi ludzie"; 
7,15 Muzyka poranna; 7,30 Powtórzenie najważniejszych wia­
domości dziennika porannego; 7,35 Muzyka; 8,20 Informacje 
ogólnopolskie; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek w opr. 
Renaty Dobrowolskiej; 8,40 Muzyka; 8 50 Codzienny odcinek 
prozy — fragment powieści Johna Knittel pt. ,,E1 Hakim";
9 00 Przerwa; 11,30 Gawędę z dziećmi prowadzi Jadwiga Na- 
wer&ka; 11,50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11,57 Sygnał 
czasu i hejnał; 12.05 Dziennik południowy; 12,35 Utwory 
Czesława Grudzińskiego. Wykonawcy: Tatiana Woytaszew- 
ska-Janiszewska (fortepian), Irena Gadejska (śpiew), Ta­
deusz Gocłowski (wiolonczela); 12,55 , 5 minut poezji"; 13,00 
Na Ziemiach Odzyskanych — ,.O sile biologicznej narodu 
w budowaniu nowego społeczeństwa" — artykuł Edwarda 
Serwańskiego; 13,15 Z życia Narodów Słowiańskich; 13,25 
Muzyka obiadowa; 14,03 ,.Więcej niż król" — opowiad; 
dla dzieci w opr, Ewy Zarembiny; 14,15 Audycja dla r 
dzieży; 14,30 Reportaż; 14*40 Rezerwa odczytowa; 14,50 Mu­
zyka rosyjska; 15,10 Pogadankę pt. ..Walczę z Czerwonym 
Kapturkiem" wygłosi Tadeusz Jankowski; 15,20 Muzyka; 
15,40 Przegląd wydawnictw w opr. Eugeniusza Morskiego; 
15,45 Wiadomości bieżące; 15 50 Pogadanka pt. ,.Konieczność 
planowej gospodarki" wygł. Witold Dąbrowski; 16,30 Kwin­
tet Francka. Wykonawcy: Irena Dubiska (I skrzypce) Wan­
da Wiłkomirska (II skrzypce) Mieczysław Szaleski (altówka), 
Kazimierz Wiłkomirski (wiolonczela) i Maria Wiłkomirska 
(fortepian); 16,55 Rozmowy o literaturze i teatrze ,,Dwu­
głos o teatrze radiowym"; 17TO Koncert muzyki poęularnej 
w wyk, zespołu Zbigniewa Szareckiego z udziałem Wacława 
Domienieckiego (śpiew); 17,50 Odbudowujmy Warszawę; 
17,55 ,.Wędrówka z mikrofonem"; 18,00 Kącik świetlicowy;, 
18,10 Audycja literacka pt. ,.Marian Promiński": a) Frag­
ment utworu, b) Felieton: ,,Jak zostałem pisarzem"; 18 30 
Recital fortepianowy Gertrudy Konatkowskiej — na wszyst­
kie rozgłośnie polskie; 19,00 „Nauka przy głośniku"; 19.30 
„Wspomnienia z sali koncertowej" w opr. prof. Franciszka 
Łukasiewicza — na wszystkie rozgłośnie polskie; 20,00 Dzien­
nik wieczorny; 20.30 „Nasze pieśni" w wyk. Marii Dobro­
wolskie j-Gruszczyńskiej; 20.45 „Michałko" wg. Bolesława 
Prusa w radiofonizacji Gołubiewa; 21,00 Nadprogram; 21,15 
Koncert życzeń; 21,45 Wiadomości sportowe; 24,50 Pogadan­
ka , Na fali PZZ"; 22 00 Muzyka taneczna; 23;OO Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego; 23,20 Program na dzień 

°^ny; 23,30 Muzyka; 24,00 Zakończenie programu.

szyst-kich kin-a-ch o gojz. 16,

Największy już czas nabycia i odnowie­
nia losów do III klasy 47 Loterii w

llajsH?gliinej Wlane it. 112
Edmund Sobczak

Poznań, plac Wolności 11,1 płr.
(nad arkadami)

Eg w której padlo w II klasie zł 100,000 i 20.000 
Ciągnienie III klasy już 11. 12 i 13 bm.

tam kołaczą się po głowie obawy — abyśmy się przedwojennych — tym nie mniej ukażą nasz
tylko przed gośćmi zagranicznymi nie skompro­
mitowali.

Na pewno nie. Tylko nieliczni mieszkańcy wie­
dzą, że praca nad organizowaniem targów i nad 
przygotowaniem terenów do renowacji i odbu­
dowy wre w całej pełni. Opracowanie planów 
jest najważniejszym zadaniem kierownictwa. Ten 
odcinek pracy, przygotowywany w kreślarniach 
i przy biurkach, poprzedzający pracę w terenie 
już jest na ukończeniu.

Przyszłoroczne targi nie będą wprawdzie rów­
nać się rozmiarami z wystawami ostatnich lat

oskarżonych zasiądą ponadto: Stanisław Kąkole- 
wicz (pseud. „Cygan"), Zygmunt Szymański 
(pseud. „Żbik"), Kazimierz Swoboda (pseud. 
„Amerykan") i Edward Cegielski (pseud. „Śpie­
wak"). Wszyscy oskarżeni są dezerterami Woj­
ska Polskiego, zwerbowanymi do bandy przez 
Rogińskiego, który w r. 1945 uciekł z szeregów 
armii z bronią w ręku. Celem bandy było przy­
gotowanie zbrojnego powstania przeciw demo­
kratycznemu ustrojowi polskiemu oraz rabowa­
nie licznych majątków, wsi, osad i miast.

Wstęp na salę rozpraw za okazaniem legity­
macji.

miasta kilka pokazów. W stołówce f-my H. Ce­
gielski, Urzędu Wojewódzkiego, oraz kolejowej 
zgromadzona publiczność miała możność przeko­
nać się, że z dorszy sporządza się w tani i prosty 
sposób wiele smacznych potraw. Próbowano 
7 różnych dań: dorsz w occie, klopsy gotowane, 
smażone, sznycle, tzw. orliki, oraz dorsz smażony 
w kawałkach. Do dań tych przygotowywano róż­
nego rodzaju sosy.

Zainteresowanie pokazami było ogromne, i z 
.całym przekonaniem można stwierdzić, że wy­
jaśnienia udzielone przez instruktorkę wpłyną 
w najbliższej przyszłości korzystnie na spopula­
ryzowanie i zwiększenie spożycia ryb morskich.

Podobne pokazy będą w najbliższej przyszło­
ści kontynuowane dla szerszych rzesz miejsco­
wego społeczeństwa. Wszelkie zapytania, oraz 
prośby o przepisy przyrządzania ryb morskich 
dla użytku stołówek kierować należy do Dele­
gatury Propagandy Morskiego Instytutu Rybac­
kiego w Poznaniu, ul. Mickiewicza 28, tel. 44-46.

Dyrekcja MPKE wyjaśnia
(c) W związku z licznymi prośbami mieszkań­

ców Łazarza i Wildy, domagających się pońow- 
negó uruchomienia Unit tramwajowej nr 12; kur­
sującej przez Most Dworcowy — Dyrekcja M. P. 
K. E. wyjaśnia, że wznowienie linii nr 12 nastą­
pi w niedługim już czasie.

Aby umożliwić posiadaczom kart tramwajo­
wych jak najszybszy przejazd z Wildy r,a Łazarz 
lub w odwrotnym kierunku dozwolone jest prze­
siadanie się na tramwaj nr 7.

Notowania cen ^emiopłodów
Komisja Obrotu Ziemiopłodami przy Biurze 

Ekonomicznym Wojewody Poznańskiego zanoto­
wała na posiedzeniu w dniu 9. 7. 46 następujące 
ceny w obrotach hurtowych — wagonowych, 
franco wagon stacja załadowania za 100 kg w zł: 
żyto 1.000 — 1.15Ó; pszenica 2.300 — 2.500 (przy 
minimalnych obrotach); jęczmień pastewny 1.000 
— 1.150; jęczmień przemysłowy 1.200 — 1.400; 
owies pastewny 1.050 — 1.200; owies przemysło­
wy 1.200 — 1.300; mąka żytnia 80% z zapasów 
1.600 — 1.700; mąka pszenna — bez obrotów; 
kasza jęczmienna od 1.900 — 2.100; groch „Vik- 
tori-a" — bez obrotów.

Tendencja słaba.

KOMUNIKATY
P. C. K. poszukuje: Ciugul Juliannę ur. w 1904

roku, która przyjechała z Szarlika spod Często­
chowy i osiedliła eię w Poznańskim; Jurwes 
Annę 47 lat wraz z córką, zamieszkałą podobno 
w Poznaniu, po powrocie z Wilna; Kozicz Jana 
ok. 50 lat, repatrianta z Wileńszczyzny, który 
ma przebywać w Poznańskim; Roszkiewicz Ka­
zimierza ur. w 1896 r., który jako podoficer po­
wołany do wojska polskiego w 39 r., widziany 
ostatnio między Łodzią a Warszawą; Szmigiero 
Helenę ur. w 1922 r. repatriantkę z gminy Wor- 
niany; Wirszyc Wasilego ur. w 1926 r„ zdemo­
bilizowanego żołnierza polskiego, który osiedlił 
sie w Poznańskim; Żylińską Zofię ur. w 1898 r„ 
która wróciła z Sybiru i podobno osiedliła się 
w okolicy Poznania.

infoimacje do PCK Poznań, ul. Asnyka 5.
Kto może udzielić informacji o losie: Giertych

Stanisława ur. w 1906 r. b. więźnia Zabikowa 
i Oranienburga; Grochowalskiego Henryka ur. 
w 1917 r., przebywającego do 44 r. w szpitalu w 
Stutthofie, a w kwietniu 45 r. wywiezionego ze 
Szczecina morzem i na 6-ty dzień podróży ślad 
o nim zaginął; Nowodworskiego Bolesława ur. 
w 1904 r., który wysłany do Oświęcimia nr. j. 
121 315, pracował na odcinku A. L. Jawischowitz 
w grudniu 44 r.; Jennek Konstantego ur. w 1908 
r. b. więźnia obozu Majdanek-Lublin I, nr, j. 
1 071, bl. 15; Skrzypczaka Edmunda ur. w 1918 
r. aresztowanego w styczniu 45 r. do Zabikowa 
i śiad zaginął; Szarzyńskiego Marcina ur. w 1922 
r., który w 44 r. zabrany przez gestapo do Pre­
zydium Policji w Poznaniu, i prowadzony był 
po 20 stycznia 45 r. w kierunku Niemiec; Wal- 
kowiaka Henryka ur. w 1912 r., b. więźnia Gross- 
Rosen; Ludwiczaka Kazimierza ur. 15. 2. 1922 r., 
zabranego do Zabikowa cela L w 1944 r.

Informacje do PCK Poznań, ul. Asnyka 5. 
Prezydent stołecznego miasta Poznania skła­

da serdeczne podziękowanie firmie „Milanówek" 
z Poznania za złożona, sumę 15 000 zł na odbudo­
wę ratusza.

dorobek w skali najzupełniej wystarczającej dla 
gruntownego poznania owoców naszego wysiłku. 
Obraz zewnętrzny terenów targowych ulegnie 
daleko idącym zmianom.

Ciężki stempel wieży górnośląskiej nie będzie 
więcej szpecić sylwetki Poznania. Wieża będzie 
przebudowana i chociaż w swym podstawowym 
rozplanowaniu nie ulegnie większym zmianom — 
zewnętrznie zmieni się zupełnie. Dziś możemy 
już zdradzić, że będzie, to budowla okazała, 
która rozmiarami swymi przewyższać będzie na­
wet warszawski niębotyk z pi. Napoleona. Cał­
kowita przebudowa wieży górnośląskiej potrwa 
dość długo. .Liczyć trzeba się z.tym, że prace nie 
zostaną wykończone w ciągu jednego roku.

Tereny targowe dysponują obecnie znacznie 
większymi obszarami aniżeli przed wojną. Przez 
likwidację cmentarza żydowskiego oraz części 
katolickiego cmentarza przy ul. Bukowskiej uzy­
skano nowe place pod zabudowę Dokładne roz­
planowanie tych terenów uzależnione jest w po­
ważnej mierze od ogólnego planu odbudowy Poi 
znania, a głównie dworca poznańskiego. Z tego 
więc powodu postanowiono ogłosić wspólny kon­
kurs na plan zabudowania Targów Poznańskich 
i głównego dworca. Dworzec i targi stworzą więc 
w przyszłości architektoniczną całość.

W pierwszy rzędzie doprowadzoną będzie dó 
porządku wielka hala ciężkiego przemysłu, przy 
ul. Marsz. Focha. Zwpzi się już do niej drzewo 
i materiał budowlany. Aby od strony ulicy pawi­
lon nie raził przechodniów gołym murem — za­
instalowane w nim będą sklepy. Wnętrze hali 
dostosowane będzie nie tylko do potrzeb samych 
targów, lecz również służyć będzie mogło innym 
celom. Tutaj odbywać się będą zawody sportowe 
lub zgromadzenia publiczne.

Hala reprezentacyjna mieścić się będzie w 
dawnym Pałacu Targowym. Renowacji podlegać 
będzie tylko frontowa część pawilonu. W później­
szych łatach prawdopodobnie hala zostanie ro­
zebrana, gdyż przejdzie tędy ulica łącząca Dwo­
rzec Zachodni z ul. Grunwaldzką. Gruntownie 
wyremontowane zostaną pawilony, ciągnące się 
wzdłuż ul. Roosevelta aż do zniszczonej zupełnie 
hali wejściowej przy ul. Bukowskiej. Te ruiny 
zostaną w najbliższym czasie zniesione a na 
miejscu ich w najbliższych latach wzniesione 
zostaną nowe, znacznie piękniejsze budynki.

W odremontowanych pawilonach przy ul. Roo- 
sevelta znajdzie już tegorocznej jesieni po­
mieszczenie wystawa „Odzież i Dom", a po jej 
zamknięciu zorganizowana w nich będzie stała 
zbiornica oraz wystawa prób i wzorów przemy­
słu polskiego. Będą z niej mogli korzystać nie 
tylko kupcy i kierownicy spółdzielni, lecz 
w głównej mierze członkowie zagranicznych mi­
sy j handlowych.

Kredyty na odbudowę Targów Poznańskich 
już się znalazły i chociaż nie są one wystarcza­
jące na zrealizowanie wszystkich pięknych pla­
nów — uporem i oszczędnym gospodarowaniem, 

jakiego jesteśmy już w Polsce znani, odbudu­
jemy Targi w czasie rekordowo krótkim.

T. P.

Nowe ksicjźki
W najbliższych dniach ukażą się na półkach 

księgarskich, wydane nakładem „Czytelnika" 
dwie książki Arkadego Fiedlera:

„Dywizjon 303“
i

„Dziękuję ci, Kapitanie0
„Dywizjon 303“ jest opowieścią o polskich 

lotnikach myśliwskich, którzy swym bohater­
stwem i brawurą przyczynili się walnie do 
obrony wysp Albionu przed powtietrznymi 
atakami Niemców. „Dywizjon 303" zdobył 
niebywałą popularność w krajach anglosa­
skich; książka ta miała dotąd 12 wydań i tłu­
maczona była na 5 języków. I u nas, w czasie 
okupacji krążyła potajemnie w fotograficz­
nych odbitkach wśród społeczeństwa i stano­
wiła prawdziwe pokrzepienie duchowe.

„Dziękuję ci, kapitanie" mówi o polskich 
marynarzach, którzy w nieustannym niebez­
pieczeństwie pełnili ciężką służbę na okrętach 
handlowych, zdobywając niejednokrotnie wy­
sokie odznaczenia oraz słowa uznania i po­
dziwu od angielskiej admiralicji.

Obie książki pisane z niewymagającą po­
chwal werwą i temperamentem, stanowią fra­
pującą lekturę dla każdego Polaka.

Ponadto Spółdzielnia Wydawnicza „Czy­
telnik zapowiada niezwykle cenne wydaw­
nictwo prawnicze. Jest to „Systematyczny 
przegląd ustawodawstwa Polski Odrodzonej", 
opracowany przez S. Nowińskiego, M. Warma 
i J. Wiszniewskiego, przy współudziale dra 
Ignacego Różańskiego. Książka ta liczy 837 
stron druku i zawiera wszystkie (z nielicznymi 
wyjątkami) ustawy, dekrety, rozporządzenia 
i okólniki, które pojawiły się w Polsce od 
chwili wyzwolenia. Bogactwo materiału, 
przejrzysty i systematyczny układ treści, oraz 
dokładny skorowidz i spis — czynią z tego 
wydawnictwa rzecz niezbędną dla każdego 
prawnika, kierownika przedsiębiorstwa i za­
kładu pracy.
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*2 źt^oia Wielkopolski i 2ien Odzyskanych.
Kolonie letnie f-my H. Cegielski

W dniu 4 lipca br. nastąpiło w majętności Lu­
basz, pow. Międzychód, otwarcie kolonii letnich 
dla dzieci pracowników f-my H. Cegielski w Po­
znaniu, pod kierunkiem ob. Skowrońskiego oraz 
opiekunek. Na majętność przybyło 215 dzieci. 
Dzieci powitał miejscowy ks. proboszcz oraz 
członek Rady Zakładowej f-my H. Cegielski — 
ob. Studziński, przemówił również ob. Skowroń­
ski, któremu wręczono, jako opiekunowi symbo­
liczny bukiet kwiatów.

ODOLANÓW
Świeżo powstała Sekcja Miłośników Sztuki 

w Odolanowie zorganizowała próbę młodych ta­
lentów.

Wybrano kilka sił specjalnie uzdolnionych spo­
śród zgłoszonych.

W najbliższym czasie Sekcja przystępuje do 
uruchomienia objazdowego teatru dla młodzieży 
i dzieci.

GNIEZNO
Komedia Bałuckiego 

w Teatrze Miejskim w Gnieźnie
(pr) Teatr Miejski w Gnieźnie wystawia w 

dniach 13 i 14 lipca o godzinie 20,15 komedię 
Michała Bałuckiego pt. „Radcy pana radcy". 
Sztuka została starannie opracowana przez zna­
nego i cenionego kierownika artystycznego 
teatru dyrektora Henryka Barwińskiego i jego 
małżonkę Leonię Barwińską, wybitną artystkę 
dramatyczną, zainteresuje więc niewątpliwie sze­
rokie warstwy gnieźnieńskiego społeczeństwa.

Do powodzenia premiery i dalszych przedsta­
wień przyczyni się zapewne również w dużym 
stopniu fakt, że w roli tytułowej wystąpi prof. 
Konstanty Gliszczyński, który przy swej wielo- 
sironności jest także utalentowanym artystą o 
niepowszedniej kulturze scenicznej. Ceny bile­
tów Gą niskie, bo wynoszą zł 10, 2Ó, 30, 40 i 50. 
Przedsprzedaż biletów w Miejskim Wydziale 
Kultury i Sztuki, oraz w dniach przedstawień od 
godz. 18-tej w ka6ie teatru.

O słuszny podział środków leczniczych
Ipr) Sprawa ubezpieczeń społecznych jest tak 

doniosłą, szczególnie w okresie powojennym, że 
uzasadnianie jej jest rzeczą zbędną. 'Ubezpie­
czone są bowiem w pierwszym rzędzie najszersze 
warstwy pracujących którym budżet nie pozwa­
la na kupno drogich lekarstw i leczenie pry­
watne.

Mimo to jednak zaopatrywanie poszczególnych 
placówek ubezpieczalnianych nie odbywa się 
jeszcze tak, jak wymagałby interes społeczny. 
Wiadomą przecież jest rzeczą, że me tak dawno, 
bo w ub. roku dzieci niejednokrotnie umierały 
z powodu braku surowicy przeciwdyfterytowej. 
Dziś ta sprawa wygląda już inaczej, niemwej 
jednak podział lekarstw pomiędzy różne ośrodki 
krzywdzi Ubezpieczalnię gnieźnieńską, której 
zapotrzebowania uwzględnia się w sposób mini­
malny, m. in. jeśli chodzi o penicylinę, stanowią­
cą doniosły środek leczniczy.

Stwierdzić trzeba, że Ubezpieczalnia Społeczna 
w Gnieźnie, przystępując do pracy, nie posiadała 
nawet własnej apteki, której przyznania na tere­
nie miasta, mimo uprzedniej aprobującej decyzji 
T. Z. P. jej odmówiono. Borykając się z deficy­
tem Ubezpieczalnia gnieźnieńska uruchomiła 
aptekę w lokalu prywatnym, organizując ją wła­
snym sumptem od podstaw. Osiągnięty rezultat 
tych wysiłków na tut. terenie powitać trzeba 
z zadowoleniem, tym bardziej, że projektuje się 
także uruchomienie światłolecznictwa, co za­
oszczędzi kosztów, związanych z odsyłaniem 
chorych do innych lecznic. Sama apteka w chwili 
obecnej wyposażona jest już nieźle.

W każdym razie w interesie ubezpieczonych 
leży to, żeby czynniki decydujące przy rozdziale 
lekarstw kierowały 6>ię bardziej słuszną metodą 
podziału, zapewniając tanie leczenie przede 
wszystkim tym, którzy tego najbardziej potrze­
bują.

KROTOSZYN
Towarzystwo Przyjaciół miasta Krotoszyna
W dniu 29 czerwca br., w sali MRN. w Ratuszu, 

odbyło się pod przewodnictwem burmistrza mia­
sta ob. Stefana Zawiei organizacyjne zebranie 
Towarzystwa Miłośników miasta Krotoszyna, 
które powstało z inicjatywy członków Komitetu 
Dni Oświaty w Krotoszynie. Referat o celach 
i zadaniach Towarzystwa wygłosił mgr Józef Ko­
złowski. Prezesem tymczasowego zarządu wy­
brano jednogłośnie ob. Kazimierza Bajerieina.

(ipc.).

MIĘDZYCHÓD
W związku ze wzmocnioną akcją radiofoniza- 

cji wsi w miesiącu czerwcu Radiowęzel-Między- 
chód zainstalował w powiecie międzychodzkim 
7 zbiorowych punktów odbiorczych, dołączając 
tym samym do swojej sieci 8 wsi: Gorzycko Sta­
re, Gorzyń, Stoki, Swiechocin, Silną, Mnichy, 
Mniszki, Tuczępy, podiączająo łącznie na punk­
tach zbiorowych w miesiącu czerwcu 113 gło­
śników.

W najbliższych tygodniach przewiduje się zra- 
d:ofonizowanie systemem zbiorczym dalszych 
10 wsi w powiecie.

Zradiofonizowane całkowicie wsie to: Bielsko, 
Wielowieś Mała, Wielowieś Duża. (jb).

Dnia 7 lipca br. paraiia kościoła w Między­
chodzie przejmowała kościół poewangelicki po­
święcając go opiece Najświętszego Serca Maryi. 
Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w kościele 
parafialnym z wystawieniem Najśw. Sakramen­
tu, następnie wyruszył pochód składający się z 
organizacji kościelnych i społecznych do ko­
ścioła poewangelickiego.

Przed wejściem do kościoła odbyła się uro­
czysta akademia ku czci Serca Maryi, na której 
przemawiał ks. dziekan Klauziński i inspektor 
ob. Zemmler. Chór kościelny odśpiewał kilka 
pieśni a następnie otworzyły się bramy kościoła 
do użytku wiernych. Kościół poewangelicki prze­
znaczony został dla młodzieży szkolnej, (jb).

Malarze leszczyńscy w Kaliszu
Ruchliwa Sekcja Plastyki przy leszczyńskim 

Towarzystwie Miłośników Kultury wyruszyła 
na podbój Wielkopolski. Na pierwszy ogień po­
szedł Kalisz, gdzie zespół leszczyński otworzył 
23 czerwca br. swoją obesłaną 123 eksponatami 
wystawę. Reprezentowanych jest na niej 15 czo­
łowych plastyków leszczyńskich. Na pierwszy 
plan wysuwają się Skoracki i Rozpendowski.

Rozpendow6kiego cechuje dążenie do monu­
mentalności, świetnie opanowana technika 
szpachtlowa, unikanie łatwizn. Artysta boryka 
się z zagadnieniami światła i plamy barwnej,

Wystawa w Gliwicach 
przeglądem przemysłu Śląska Opolskiego

Jak nam donoszą z Gliwic, zainteresowanie 
Wystawą Przemyślu Śląska Opolskiego, która ma 
Być otwarta w połowie sierpnia br. jest bardzo 
duże. W Wystawie wezmą poważny udział wszy­
stkie gałęzie przemysłu reprezentowane na Śląsku. 
Obok licznie zgłoszonych zjednoczeń przemysło­
wych, udział swój zgłosiło także Zjednoczenie 
Przemyślu Cukrowniczego w Opolu, zajmujące 
czwarte miejsce wśród uruchomionych gałęzi 
przemysłu Śląska Opolskiego. Poza tym żywy 
udział w Wystawie weźmie Izba Rzemieślnicza 
w Katowicach oraz kilkadziesiąt warsztatów rze­
mieślniczych podległych tej Izbie. Udział swój 
zgłosiło również Zjednoczenie Przemyślu Kabli 
i Zjednoczenie Przemyślu Materiałów Budowla­
nych.

Co dała chłopom reforma rolna?
Wymowa cyfr

W ciągu roku przed wojną parcelowano prze­
ciętnie po 1.32000 ha.

W ciągu 8 miesięcy po wyzwoleniu rozparce­
lowano 1600 000 ba.

Przed wojną 19 000 obszarników posiadało 43% 
ogółu gruntów w Polsce.

OSTRÓW
Ku uczczeniu pamięci generała Władysława 

Sikorskiego odbyła się tu staraniem miejscowego 
Kola Stronnictwa Pracy w ubiegłą sobotę uro­
czysta akademia. Sala Teatru Miejskiego była 
wypełniona publicznością. Przybył również sta­
rosta ob. Sawicki, burmistrz Zemski i przedstawi­
ciele korpusu oficerskiego. Na pi ogram akademii 
złożyły się śpiew chóru robotniczego „Wanda", 
produkcje muzyczne Zrzeszenia Zawodowych 
Muzyków i deklamacje Referat wygłosił mgr 
Maciejewski. Odśpiewaniem „Roty" zakońćzono 
akademię. Nazajutrz w kościele parafialnym od­
prawione zostało nabożeństwo żałobne, (si).

Nosgg gospodarka
Podstawą działania jest człowiek

Ostatnio odbyła się w Cieplicach na Dolnym 
Śląsku konferencja prezesów Wojewódzkich U- 
rzędów Ziemskich pod przewodnictwem wicepre­
miera Mikołajczyka. Tematem konferencji były 
zagadnienia parcelacji i osadnictwa. W przemó­
wieniu zagajającym Wicepremier m. i. powiedział: 
„Ody się przejeżdża przez tereny ziem odzyska­
nych i przygląda wynikom pracy pionierskiej, 
nasuwa się jeden wniosek: podstawą naszego 
działania na tym terenie jest zawsze i przede 
wszystkim człowiek. Gdzie znalazł się ten czło­
wiek, choćby bez narzędzi, bez inwentarza — 
tam zakwitło nowe życie".

Na zjeździe omówiono sprtawę koordynacji 
pracy Urzędów Ziemskich z Państwowym Zarzą­
dem Nieruchomości Ziemskich i PPT i MR oraz 
zakładami hodowli. Postanowiono dalej, że akcja 
żniwna nie będzie mieć w tym roku charakteru 
akcji specjalnej, gdyż powinna ona być normal­
nym etapem pracy w rolnictwie. Dlatego prze­
prowadzeniem tej akcji będą zajmowały się Urzę­
dy Ziemskie i Izby Rolnicze a nie spec jalni komi­
sarze. Wojewódzkie Urzędy Ziemskie przystąpiły 
do opracowania planu żniw i omlotu z szczegól­
nym uwzględnieniem sprawy zaopatrzenia gospo­
darstw rolnych w silę roboczą, m. i. organizowa­
nie samopomocy sąsiedzkiej, drużyn pracy, siły 
pociągowej, sprzętów, paliwa itp.

Kongres Rzemiosła Polskiego 
w Bydgoszczy

14-go bm. rozpocznie obrady dwudniowy Kon­
gres Rzemiosła Polskiego w Bydgoszczy, zorga­
nizowany przez Izby Rzemieślnicze.

W czasie Kongresu nastąpi otwarcie Wystawy 
Rzemiosła w specjalnie ha ten cel wybudowanych 
pawilonach.

Na uroczystości przybędą z Warszawy dostoj­
nicy państwowi z Prezydentem KRN ob. Bieru­
tem, Premierem Osóbką-Morawskim i Marszal­
kiem Polski Żymierskim na czele.

Miarki zostają zniesione
W związku ze zniesieniem świadczeń-rzeczo­

wych Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów 
idąc po linii jak najszerszej pomocy dla rolnic­
twa i uproszczenia obrotów ziemiopłodami, po­
stanowi! wprowadzić jednolitą opłatę za prze­
miał zboża. Będzie ona składana w naturze i wy­
nosi 10 kg ziarna od każdych 100 kg przemielone­
go zboża. Opłaty te przedsiębiorstwa młynarskie 
będą zatrzymywać do swej dyspozycji.

Oczywiście zarządzenia oszczędnościowe doty­
czące dopuszczalnego procentu przemiału pozo­
stają w mocy. Przedsiębiorstwa młynarskie mają 
również nadal obowiązek prowadzenia zgodnych 
z przepisami ksiąg handlowych i specjalnych 
ksiąg przemiałowych.

Termin wejścia w życie wspomnianej zmiany 
zostanie ogłoszony.

jako walorów malarskich i z tej walki wychodzi 
zwycięsko. Monumentalne kompozycje, jak 
„Orka" i „Bronowanie" są szczytowymi osiąg­
nięciami jego dotychczasowej twórczości.

Skorackiego natomiast nie interesuje człowiek. 
Caiy wyżywa się w pejzażu. W tym też zakre­
sie jest nie lada mistrzem. Kilku plamami akwa­
reli potrafi wywołać pożądany efekt. Stosowane 
przez niego walory barwne zbliżają go do ma­
larstwa holenderskiego. Dużo jest w jego kraj­
obrazach powietrza i przestrzeni. Interesuje go

Dyrektor Instytutu Administracji Przemysłowe j 
prof. Erlich oddal do dyspozycji Wystawy hotel 
mogący pomieścić jednorazowo 200 osób W ten 
sposób trudna sprawa zakwaterowania przyjez­
dnych została w znacznym stopniu rozwiązana. 
Na skutek prośby komitetu Wystawy Minister­
stwo Komunikacji obiecało udzielić zniżek kole­
jowych indywidualnych dla osób udających się 
na Wystawę do Gliwic. Placówki „Orbisu" na 
terenie całej Polski wypracują możliwości kwa­
terunkowe i wyżywieniowe dla wycieczek, aby 
uprzystępnić grupowe wyjazdy na Wystawę.

Wystawa Przemyślu w Gliwicach przedstawi 
społeczeństwu, że człowiek w Polsce potrafi w 
najcięższych i najbardziej niekorzystnych wa­
runkach pracować dla Paiistwa i Narodu.

1 100000 gospodarstw karłowatych obejmowa­
ło 3% gruntów ornych.

Przeciętny dochód właściciela folwarku wy­
nosi! 54 000 złotych rocznie.

Przeciętny dochód chłopa wynosił 470 złotych 
rocznie.

JAROCIN
Piękny owoc pracy spółdzielczej 

Ostatnio odbyło się walne zebranie członków
Spółdzielni Skupu i Zbytu Zwierząt Rzeźnych 
i Hodowlanych w Jarocinie z udziałem delegata 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. ob. Da- 

' nielczyka i ob. dyr. Dziennika, jako przedstawi­
ciela woje w. Centrali Spółdzielni Skupu i Zbytu 
Zwierząt Rzeźnych i Hodowlanych w Poznaniu. 
Zebraniu przewodniczył prezes rady nadzorczej 
ob. Bigos. Po sprawozdaniu zarządu, rady nad­
zorczej i komisji rewizyjnej wywiązała się 
b żywa dyskusja, w której poruszono wszystkie 
ważne problemy interesujące spółdzielczość "rol­
niczą.

Powrócił do kraju z ZSRR znany tenor Michał 
Kusewicki. Artysta przebywał ostatnio w Zwią­
zku Radzieckim, gdde występował z dużym po­
wodzeniem m. in. w operze gruzińskiej. Kuse­
wicki da szereg koncertów w Warszawie i w in­
nych miastach.

Dnia 6 lipca odbyła się w Lyrio Theatre w Lon­
dynie premiera sztuk; J. Iwaszkiewicza „Lato 
w Nohant" w przekładzie Ceiinv W^n-w-’-'"' 
Zaznaczyć należy, że sztuka ta wystawiana była 
w Anglii już kilkakrotnie. Po raz pierwszy — w 
r. 1942 w Norwich, później zaś w Bristolu 
i Cardiff. *

Ministerstwo Kultury i Sztuki prosi rodziny, 
spadkobierców oraz posiadaczy praw autorskich 
po zmarłych pisarzach polskich: Adolfie Dyga­
sińskim, Tomaszu Teodorze Jeżu, Marii Konop­
nickiej, Elizie Orzeszkowej, Bolesławie Prusie, 
Władysławie Reymoncie, Henryku Sienkiewiczu, 
Andrzeju Strugu. Stanisławie Witkiewiczu (oj­
cu), Stanisławie Wyspiańskim, Gabrieli Zapol­
skiej, Stefanie Żeromskim o skomunikowanie 
się z Departamentem Literatury Ministerstwa 
Kultury i Sztuki (Warszawa, Al. I Armii W. P. 
— 3) w celu rejestracji oraz dopełnienia innych 
formałnośai, związanych z wejściem w życie 
Dekretu o zawieszeniu mocy niektórych umów 
wydawniczych w dziedzinie literackiej (Dziennik 
Ustaw R. P. 1946 Nr. 19,.poz. 133).

Osoby, które by miały jakiekolwiek wiadomo­
ści o wspomnianych spadkobiercach proszone 
są również o łaskawe zakomunikowanie tych 
wiadomości pod wskazanym adresem.

Zespół Teatru Miejskiego w Gorzowie wy­
stąpił gościnnie na scenie gnieźnieńskiej, wy-1
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OGÓLNOPOLSKI ZJAZD GOSPODARCZY 
PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

Pod protektoratem przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, 
ministra Przemysłu ob. Hilarego Minca, odbędzie się w Łodzi w dniach 12-go, 
13-go i 14-go lipca br. pierwszy Ogólnopolski Zjazd Gospodarczy Przemysłu 
Włókienniczego, pod hasłem wzmożenia rentowności w przemyśle włókien­
niczym. Obrady odbywać' się będą w sali kina „Bałtyk", Łódź, Narutowicza 20. 
Wszelkich infortnacyj dotyczących! spraw zjazdowych udziela Komitet Zjazdowy
przy Centralnym Zarządzie Przemyślu Włókienniczego, Łódź, al. Kościuszki 4.
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problem światła i gra chmur, które maluje może 
najlepiej ze wszystkich malarzy leszczyńskich.

Kontrasty świetlne interesują Groda. Wywołu­
je je przez kładzenie obok siebie plam ciepłych 
i zimnych. Widzimy to zarówno w „Jaskiniowej 
drodze", jak i w „Farze".

Kudella jest jednym z najpracowitszych. Po­
kaźna ilość jego 22, przeważnie dużych akwarel 
świadczy o wielkiej pracy tego malarza, szcze­
gólnie silnego w kapitalnych typach ludowych. 
Interesują go problemy światłocieniowe, zarów­
no w pejzażach, jak i przy wydobyciu bryły cia­
ła ludzkiego.

Dużo światła i przestrzeni w pejzażach dają 
zarówno Kromuszczyński jak i Thiem. Do Japoń­
czyków zbliża się swoimi rozkwieconymi drze­
wami Lotz. Dobrą technikę konturową zaprezen­
tował Nowak. Sumiennie wywiązali się ze swoich 
architektur Kajczyk i Rogalski. Trudno coś po­
wiedzieć o Parzyszu, gdyż trzy szkice wystawio­
ne przez tego artystę nie dają dostatecznej pod­
stawy do sądu o nim.

Zupełnie własnymi drogami kroczy jedyny w 
tym zespole batalista Stobiecki. Wstępując w śla­
dy Kossaków daje szereg kapitalnych scen bi­
tewnych, zarówno w czasów wczesnego średnio­
wiecza, jak nowożytnych i z ostatniej wojny. 
Zwłaszcza koń jest silną stroną tego artysty.

Wreszcie Heppnerowa daje szereg dobrych ba- 
tików oraz projektów kilimów.

Cała wystawa wznosi się wysoko ponad po­
ziom przeciętności i należy życzyć by ją poznał 
nie tylko Kalisz, ale i inne miasta Wielkopolski.

Dr Roman Petelenz-Lukasiewicz

Listy do Redakcji
Ostatnio otrzymaliśmy ze Starostwa Powiatowe­

go w Szamotułach pismo, w którym m. in. czy­
tamy:

„Nawiązując do notatki w „Glosie Wielko­
polskim" nr 137 z dnia 20. 5. 46 r. zatytułowanej 
„Brak dostatecznej pomocy lekarskiej" z tytułu 
zajmowanego stanowiska lekarza powiatowego 
proszę o zamieszczenie w Ich poczytnym piśmie 
następującego wyjaśnienia:

Nieprawdą jest, jakoby w Szamotułach dla 
ubezpieczonych ordynował tylko jeden lekarz, 
a prawdą jest, że ordynuje ich trzech i to: dr 
Sitowski, dr Kociński oraz w szpitalu dr Dullin. 
Kiedy chodzi o tego ostatniego zaznaczyć wy­
pada, że większość pacjentów szpitalnych to wła­
śnie ubezpieczeni, którzy znajdując się w szpitalu 
silą rzeczy korzystają z jego pomocy. Jak jest 
mi urzędowo wiadomym, przewidziany etat dla 
lekarzy ubezpieczeniowych jest w całości .wyczer­
pany i Ubezp. Społeczna na większą obsadę nie 
zgodzi się. a zatem i powiatowa władza sanitarna 
nie zmusi Ubezp. Społecznej do powiększenia eta­
tów. “

stawiając krotochwilę M. Henneąuina „Sobo­
wtór" w reż. H. Barwińskiego.

Nagroda literacka Goncourfów za rok 1940 
została przyznana z sześcioletnim opóźnieniem 
byłemu jeńcowi wojennemu Francis Ambiere 
za jego studium z życia w obozie jeńców. Rów­
nocześnie przyznana została nagroda Theo- 
phrast Renandot — Dawidowi Rousset, dawne­
mu korespondentowi amerykańskich tygodni­
ków „Time" i Fortune" za pracę zatytułowaną 
„Świat koncentracyjny" studium z życia w obo­
zach koncentracyjnych, gdzie autor spędził 
ostatnie lata wojny za udział w ruchu oporu.

Pod przewodnictwem naczelnika wojewódz­
kiego Wydziału Kultury i Sztuki ob. Wejmana 
odbyło się w Krakowie posiedzenie jury arty­
stycznego,’ celem przyznania nagrody artystycz­
nej województwa krakowskiego.

Jury, składające się z przedstawicieli Zwią­
zków Zawodowych artystów plastyków, litera­
tów, dziennikarzy i muzyków, przyznało jedno­
myślnie nagrodę w sumie 30 tys. złotych za­
służonemu krakowskiemu artyście malarzowi 
Zbigniewowi Pronaszce.

Poprzednią nagrodę województwa krakow­
skiego otrzymał S. Ótwinowski za utwór dra­
mat „Wielkanoc". «

Sekcja Prehitoryczna oddziału wrocławskiego 
Instytutu Śląskiego rozpoczęła w ostatnich 
dniach prace wykopalisko ,ve na terenie przedhi­
storycznego grodu słowiańskiego na wyspie 
Tumskiej, kolo kościoła św. Marcina we Wrocła­
wiu. Z ramienia instytutu pracami kieruje prof. 
Uniwersytetu Wrocła-wskiego Rudolf Jamka.

4?
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SPORT
Motocykliści wybrali nowy zarząd
Walne Zgromadzenie Poznańskiego Okręgowe­

go Związku Motocyklowego, w którym uczestni­
czyło 22 klubów z licznych miast wojew. poznań­
skiego stwierdziło wielki rozwój sportu motocy­
klowego.

W wyniku wyborów wybrano zarząd w składzie 
następującym: prezes — dr Kamiński, wiceprezes 
—- adw. Pietruszko, wiceprezees II — Wacław 
Kosmowski, sekretarz — major Boczon, skarbnik 
— Maksymilian Muzalewski, kap. sportowy — 
Moczyński, rzecznik dyscyplinarny prok. Jonsrk, 
ref. prasowy Sobiesław Paczkowski, członkowie 
zarządu: Paczkowski Adam, Maciejewski, Krze­
miński (Leszno) i dr Grzymała (Ostrów).

Polonia (Chodzież) — Luboński KS 3:0
Niedzielny mecz o mistrzostwo klasy B w Cho­

dzieży pomiędzy miejscową Polonią a Lubońskim 
Klubem Sportowym przyniósł wynik 3:0 dla Cho­
dzieży. Gra interesująca, przy szybkim tempie 
gry. Widzów 1500. (ko)

Piłka nożna w Łodzi
W rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo 

LOZPN, Łódzki Klub Sportowy pokonał Zjedno­
czenie w stosunku 7:2, zaś ZZK wygrał z „Con- 
cordią" z Piotrkowa w stosunku 5:1. Tabela okrę­
gowych rozgrywek nie ulega więc zmianie: w 
dalszym ciągu prowadzi ŁKS przed ZZK.

Międzynarodowe regaty wioślarsfeie w Bydgoszczy
Na torze regatowym w Łęgnowie pod Bydgo­

szczą zostały rozegrane 2-dniowe międzynarodo­
we regaty, zorganizowane przez Bydgoskie Tow. 
Wioślarskie. Regaty odbyły się zgodnie z regu­
laminem Polskiego Związku Tow. Wioślarskich. 
Oprócz osad zagranicznych (jugosłowiańskiej) — 
biegi dostępne były dla towarzystw należących 
do PZPW Długość toru wynosiła’1800 m dla męż­
czyzn i 1200 dla kobiet. W pierwszym dniu regat 
odbyło się 8 biegów, które przyniosły następu- 
jące wyniki:

Bieg I — czwórki półwyścigowe młodzieży do 
lat 18-tu. Startowały 3 osady. Wynik: 1. KKW 
Bydgoszcz, 2. BTW, 3. KKS „Goplo" Kruszwica

Warta
W ramach finałowych mistrzostw klasy A 

POZPN odbędzie się w nadchodzącą niedzielę o 
godz. 18-tej na boisku KKS w Dębcu pierwsze 
spotkanie dwu rywali pretendujących do tytułu 
mistrza okręgu: Warty i KKS.

Przedsprzedaż biletów na ten ciekawy mecz od­
bywa się już w poznańskiej Filatelii przy ulicy 
Armii Czerwonej 2.

Ostatnie finały tenisowe w W/mbledonie
W finale gry podwójnej mężczyzn amerykań­

ska para J. Kramer, T. Brown pokonała australij­
ską parę Pails, C. Brown 6:4, 6:4, 6:2; w finale 
gry podwójnej kobiet Margaret Ostbome, Brough 
(Amerykanki) wygrały ze swymi współzawodni­
czkami Betz, Hart 6:3, 2:6, 6:3; w finale gry ir.ie-

Bieg II — czwórki półwyścigowe kobiet:
1. BTW — 5:16, 2. Grudziądzkie Tow. Wioślar­
skie, 3. KKW Bydgoszcz. Startowało 5 osad.

Bieg III — jedynki nowicjuszów: 1. BTW — 
8:26,4, 2. AZS Kraków.

Bieg IV — czwórki półwyścigowe nowicjuszów:
1. BTW — 6:43, 2. Tow. Wioślarskie Płock, 3. AZS 
Poznań. Startowało 7 osad.

Bieg V — czwórki I-ej klasy: 1. BTW — 6:18,5,
2. KKW Bydgoszcz, 3. Klub Wioślarski „Wisła" 
Warszawa.

Bieg VI — jedynki I-ej klasy: 1. Roger Verey 
(AZS Kraków) — 6:20, 2. Dezso Csaba (AZS Kra­
ków) — 6:28. 

Niezależnie od tego kasy czynne będą w dniu 
zawodów od godz. 14.

Ponieważ część biletów została już na skutek 
zamówień przez organizacje i kluby sportowe 
prowincji zakupiona, zaleca się przeto nabywanie 
pozostałych biletów w przedsprzedaży i przy ka­
sach na boisku w terminie wcześniejszym.

szanej para amerykańska Brown, Brough wygrała 
z parą Geoff Brown (Australia), Dorothy Bundy 
(USA) 6:4, 6:4; w finale gry pojedyńczej kobiet 
faworytka turnieju Paulina Betz (USA) pokonała 
Louise Brough w dwóch setach 6:2, 6:4.

Bieg vU _ czwórki półwyścigowe bez ogra­
niczeń : 1. Tow. Wioślarskie Płock — 6:45, 2. Gru-1 
dziądzkie Tow. Wioślarskie, 3. KW „Gopło" Kru­
szwica. . , ,

Bieg VIII — ósemki nowicjuszów: 1. BTW — 
5:45, 2. KKW Bydgoszcz.

W drugim dniu regałów, które odbyły się w 
obecności 10 000 widzów, wystąpiły osady jugo­
słowiańskie tizech klubów: AZS z Zagrzebia, 
Chorwackiego Klubu Wioślarskiego „Dynamo" 
z Zagrzebia oraz Klubu Wioślarskiego „Gusar '' 
ze Splitu. Na trybunach obecny był minister ko­
munikacji Rabanowski, wiceminister Balicki, wo­
jewoda pomorski Wojciech Wojewoda i inni. Wy­
niki biegów:

Jedynki młodszych: 1. BTW — 8:10, 2, AZS 
Kraków — 8:13,4; ósemki młodszych: 1. BTW — 
9:39,4, 2. KKW Bydgoszcz.

Czwórki w konkurencji międzynarodowej:
1. Jugosławia — 5:58,6, 2. KKW — 6:00,2, 3. KW 
„Wisła" Warszawa — 6:23,3; dwójki podwójne 
w konkureńcji międzynarodowej: 1. AZS Kraków
— 6:57, 2. Jugosławia — 7:34. Wioślarze jugo­
słowiańscy wjechali na słup, stąd duża różnica 
w czasie; czwórki kobiet: BTW — 5:13, 2. KKW
— 5:25; czwórki nowicjuszy: 1. TW Płock — 
6:16, 2. BTW — 6:18,9; jedynki (konkurencja mię­
dzynarodowa) Verey (AZS Kraków) — 6:38,
2. Zdenko Halambek (Jug.) — 6:40; óstemki: 1. Ju­
gosławia — 5:30, 2. KKW Bydgoszcz — 5:39,4,
3. BTW — 5:40. Bieg byl bardzo zacięty i tempo 
dochodziło do 36—40 uderzeń na minutę. Jugo­
słowianie wygrali całkowicie zasłużenie. Organi­
zacja zawodów bardzo sprawna. Mistrzostwa Pol­
ski odbędą się również w Bydgoszczy 18 i 19 sier­
pnia rb.

Dnia 8 Iipca 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen­
tami św. moja droga żona, nasza najukochańsza matka, babcia 
i prababcia, śp.

z Kasprzaków

Agnieszka Klemczakowa
przeżywszy lat 75.

Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego nastąpi w czwartek, 
dnia 11 bin. o godz. 11-tej przed południem na cmentarzu w 
Gćrczynie.

W smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Wały Jana III nr 12, m. 25. 22823

Po kilkunastomiesięcznych trwożnych oczekiwaniach do­
szła nas bolesna wieść, iż nasza najukochańsza, najlepsza 
i nigdy niezapomniana córka i siostra, ukochana wnuczka, 
bratanka, siostrzenica i kuzynka śp.

Barbara Walkawska
stud II r. muzykologii U. P., ppor. b. A. K. 

zmarła w sierpniu 1945 r. na obczyźnie, przeżywszy lat 24.
Msza św. za Jej duszę odprawioną zostanie w piątek, 

12 Lipca br. o godz. 8,30 w kościele św. Marcina przy ul. 
Fredry, o czym zawiadamiają

w nieutulonym żabi pogrążone
matka, siostra i rodzina

Poznań, ul. św. Marcina 16/17. 22593

Piotr Gołębiewski
nasz kochany ojciec, dziadek teść i wujek zmarł, 
przeżywszy lat 77, w dniu 7 Mpoa. 1Ó46 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10 bm., o godz. 
1L40 z kaplicy cmentarza jeżyckiego przy ul. Dąbrów -

Misza św. żałobna odbędzie się w sobotę, dnia 
13 bm., o godz. 8-mej rano w kościele parafialnym 
przy ul. Kościelnej.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamia'jo.
22831 synowie i rodzina

BIEGŁEJ, RUTYNOWANEJ

7 litpca 1946 r. zmarła, opatrzona Sakramen-
_  . v., po długich i ciężkich cierpieniach, moja
ijdroższa żona, nasza najukochańsza matka, śp.

z Bożyków

Anastazja Witt
Pogrzeb odbędzie się w środę, 10 bm , o godz. 10.45 
kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. odpra- 
iona zostanie w środę, dnia 17 bm., o godz. 9-tej 

w kościele św. Michała na Łazarzu.
W ciężkim smutku pogrążony 

22844 mąż z synem

Za dowody życzliwości i pamięć okazane n«-ra tak 
licznie w dniu naszych Srebrnych Godów Małżeńskich 
składamy tą drogą z serca płynące

Bóg zapłaci
Maria z Przybyszów 

ł Mikołaj Lipowczykowie
Poznań, ul Mylna 1 m. 12 . 22859

Do nabycia we wszystkich księgarniach!
W. L I D I N SYN............................... 180 zł.
Emil Ludwig Trzej Tytani...................  360 zt.

(Michał Aniot, Rembrandt, Beethoven + 4 ilustr.)
Ph. Gibbs Czerwona Rzeka.......................  180 zł.
Ph. Gibbs Zęby Smoka .........................................180 zt.
B. Nevman Szpieg.........................................  180 zt.

W przygotowaniu : Giną Kaus „Jutro o dziewiątej1'
Vicki Baum „Karze) Ulle"

Wydawca: STANISŁAW CUKROWSKI
7.83 Warszawa, Piusa XI Nr. 43

Ł' STCMPLt4'
.POZNAŃ

Części

y.»?..................................... .. ss

§

Fabryka Tłoków
i< Poznań, ul. Mylna 38/40 
J poszukuje:
•z 1) książkowej z praktyką, 
x piszącej na maszynie i obeznanej
X z pracami biurowymi
fj 2) referentki samodzielnej 
< do działu personalnego
3 3) 2 siły biuro a e do pro­

wadzenia kartoteki magazyno­
wi; wej z odpowiednią praktyką.
v Do zgłoszeń prosimy dołączyć
<> życiorys oraz odpisy świadectw.
3
&>c<xxxxx>ogxx>o<^^

Poszukuje się
w RÓŻNYCH MIASTACH POLSKI zaraz

Meckanikóui i kUawcto
doskonale obeznanych z obsługę i konserwacją
HIEmilim IIASIłH BliBflWL88nH

(buldożery — kopaczki — kompresory i ł. p.)

Szczegółowe życiorysy z odpisami 
świadectw zawodowych kierować do

7.147 Komisarza do Spraw Sprzętu
Budowlanego przy Min. Odb. 

ul. GÓRNOŚLĄSKA 45, pawilon 18 w Warszawie

Manniakturzysta
dzielny fachowiec na zakup i sprzedaż jako samodzielny 
kierownik działu tekstylnego zaraz potrzebny. Reflektanci 
me niżej lat 30 zechcą przesłać oferty wraz z życiorysem 
ręcznie pisanym oraz fotografią i podaniem wymagań do 
Spółdzielni Spożywców .Jedność” w Myśliborzu (Pomorze 
Zachodnie), ul. Marsz. Stalina 13; 22718

K Kromczyński
POZNAŃ, św.Marcin 47 
w pobliżu ul. Kantaka 

21540

J>OZNAfh 
RYNEK 48

KUCIE

l ei. 23-39
oraz Dąbrowskiego 15 22580

APARATY 
Ś PRZYBORY

WYKONUJE PRACE 
FOTO-AMATORSKIE

Meble różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraz oddzielne srtulci 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI

Si. Janiak

Parcelę na Osiedlu Warszaw­
skim kupię. Of. „Gł. Wiel­
kopolski “ nr 22181.

n
jarai poszukuje

„SPOŁEM"
7127 Okręgowy Oddział Spożywczy 

w Poznaniu,, ul. Składowa nr 4

EFISOil SET ZIO,4 biżuterię, brylanty, 
OJS™ srebro, zegarki

i antyczne zegary
FaWITOLO STSJEWSKI — f> o z n a rt

ul. Półwiejska 9b 21264

Kupuję 22899

tapety i ceraty
wszelkiego rodzaju

Zb. Waligórski 
Poznań, ulica Wielka 9 I ptr.

1-2 Technologów 
lub siły techniczne

z praktyką w branży obrabiarek i narzędzi i umiejętnością 
bieglej korespondencji, zaangażuje zaraz do Wydziału Urządzeń

Fabrycznych 7.162
Zjednoczenie Przemyślu Taboru i Sprzętu Kolejowego

w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 174.
Oferty z życiorysem należy składać w Wydziale Personal­

nym Zjednoczenia z zaznaczeniem dla Wydziału T 3

„SPOŁEM**
OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY

w Poznaniu — Składowa 4, parter, tel. 1474, 1475, 1476, 2209.
poleca towary wolnorynkowe 

w wielkim asortymencie
1. Artykuły spożywcze: cukier, mąki, drożdże,

art. kolonialne, marmolady, konfi­
tury, soki, wyroby cukiernicze, mu­
sztardę itd.

2. Artykuły chemiczne: proszki do prania, my­
dlą do prania, mydła toaletowe, ultra­
marynę do bielizny i wapna, farby 
olejne itp.

3. Artykuły piśmienne: biurowe i papiernicze,
4. Artykuły tekstylne i galanteryjne,
5. Artykuły gospodarstwa domowego wszelkiego

rodzaju,
6. Naczynia kuchenne i wiadra ocynkowane,
7. Materiały opalowe: węgiel i koks.

Biura sprzedaży artykułów wolno-rynkowych 
mieszczą się obecnie w przestronnych lokalach 

parterowych 7.12S
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; Uwagal Uwaga!

Koncert artystyczny
<> zespołu sławnego

kapelmistrza Dziwiłło
w Restauracji - Barze

ARTUS>». Itt

św. Marcin 6
znanej z wykwintnej kuchni, zimnego bufetu, Ó 

wyborowych wódek i likierów. V
Bogaty zbiór obrazów art. malarzy polskich o 
i innych mistrzów uprzyjemnia pobyt miłym

Gościom w lokalu. X
Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy. v

..................... 22763 )<
<..<X>C>w>C>O\XX>C<XX)’C<XXXXXX)<XXXXXX«

Wielkopolska Hurtownia ♦

Szczotek i pędzli j
Sl. Stanowski 1
św. Marcin 50 I. pir. ?

Poważne przedsiębiorstwo rolniczo - handlo­
we (zbożowe) w Poznaniu poszukuje

praktykanta
średnim wykształceniem w wieku od 16 
do 20 lat. Zgłoszenia „Par'* Poznań 
Ratajczaka 7 pod 7.155 22584

Poszukujemy kandydata |
na kierownika średniej | 
szkoły zawodowej(

(mechanicznej)
Kandydat z odpowiednimi kwalifikacjami 5 

technicznymi może się zgłosić
Poznań, ulica Daszyńskiego 174 S 
Zjednoczenie Przemysłu Taboru S 
7-163 i Sprzętu Kolejowego

§ Zarządzona przez Ministerstwo Skarbu g
| OSIUJE)! PIUS ŻIEIOSM f

o 7-152 sprzed 1 września 1939 r. §

trwać lidzie lyfto óo 31 lipca b. r. g o g
9 Rejestrację prowadzę wszystkie placówki y
I ŻMII8E1 lECia WZłJEHiSTCI I

o o

HOTEL DWORCOWY
w Toruniu, ul. Piastowska 7

100m od dworca Toruń-miasto. Po generalnym 
remoncie następi otwarcie dnia 10 lipca 1946r.

Jedyny hotel, dla spokojnego wypoczynku. 
Wydaje smaczne śniadania, obiady i kolacje. 
Pokoj'e, komfortowo urządzone i wygodne. 
Ceny b. niskie.

6 380 ZYGMUNT PANECKI

Prawidłowa księgowość
W związku z rozporządzeniem prowadzenia 
ksiąg handlowych w wszystkich przedsiębior. 
stwach płacących podatek obrotowy, przyjmę 
kilka firm.

Księgowy-bilansista Stachowiak, Chwaliszewo 9 m. 7, 
lub oferty „Głos Wielkopolski" nr 22782.

Nr akt II. Kg. 45/46
SENTENCJA WYROKU 

w Imieniu Rzeczypospolitej Polskie).
Dnia 28 maja 1946 r.

Sąd Grodzki w Szamotułach, Oddział II Karny, w składzie 
następującym: Sędzia — asesor sądowy J. Gołaszewski, Pro. 
tokólant — rej. sąd. J. Rożek, w obecności oskarżyciela pry­
watnego Feliksa Golona, zamieszk. w Lizbonie, zastąpionego 
przez adwokata Chełmińskiego z Szamotuł — rozpoznawszy 
dnia 28 maja 1946 r. sprawę:

1. Karola Tomczaka, ur. 2. 10. 1914 r. w Zielonejgórze. 
pow. Szamotuły, syna Michała i Marianny z domu Pawlaczyk 
rzym.-kat., Polaka, robothika, żonatego, zam. w Lizbonie 
pow. Szamotuły;

2. Joanny Tomczak z domu Bierka, ur. 20. 8. 1911 r. w 
Samołężu, pow. Szamotuły, córki Chryzostoma i Katarzyny

domu Cieślak, rzym.-kat. mężatki, robotnicy, zara. w Lizbo- 
e, poczta Obrzycko, pow. Szamotuły, oskarżonym o to, że 
r.ia 13. IV. 1946 w Lizbonie wykrzykiwali pod adresem 
skarżyęiela prywatnego, oskarżony.ad 1. ,.złodziej kurwiarz. 

„joże zabiera ze spichrza i sprzed aj e", oskarżoną ad 2. „co 
go kosztuje zboże, weźmie sobie ze spichrza i sjprzedaje, dębv 
z lasu gospodarzom sprzedaje. kartofle kradnie i sprzedane, 
złodziej, kurwiarz", ponadto oskarżona ad 2. że dnia 16. ó ■ 
1-946 r. w Lizbonie, pow. Szamotuły wykrzykiwała pod adre­
sem oskarżyciela prywatnego ..zboże, które kradnie sprze­
daje, kurwiarz złodziej” — to jest o czyny, przewidziane w 
art. 255 § 1 i 256 § 1 k. k.,

postanowił:
I. Oskarżoną Joannę Tomczak uznać winną występku z aft

255 § 1 k. k. popełnionego przez to, że dnia 13 kwietn a 
1946 r. pomówiła oskarżyciela prywatnego o to. że ze 
śpichrza majętności Lizbona zabiera zboże i _ sprzedaje, a 
więc o takie właściwości, które mogą go poniżyć w opinii 
publicznej i za to na zasadzie wyżej cytowanego przepisu 
skazać ją na karę aresztu przez dwa miesiące i grzywnę w 
kwocie 1000,— złotych którą w razie nieść ągalności zastąpi 
areszt przez IG dni licząc 100,— złotych za jeden dzień 
aresztu. , , .

II. Oskarżoną Joannę Tomczak uznać winną występku z 
art. 256 § 1 k. k. popełnionego przez to, że dnia 13 kw etma 
1946 r. W Lizbonie obraziła god-ność osobistą oskarżyciel* 
prywatnego, krzycząc pod jego adresem: ,.złodziej kur-

: «« art. 256 § 2 k. k. oskarżoną od kary
olnić.

Wolne posady

Malarzy przyjmie zaraz kar­
ty żywn. I kat. J. Pawlak, 
Grunwaldzka 23. 22625

Potrzebna ekspedientka bran­
ży spożywczej do spółdzielni, 
obeznana z systemem kartko­
wym, reflektuje się tylko na 
siły pierwszorzędne. Oferty 
,,G1, Wielkopolski" ar 22715.

22715
Potrzebny chłopak lub star­
szy człowiek. Grunwaldzka 
nr 15 m. 3, zgł.s od 3 po poł.

22590

Fryzjerka potrzebna, Miel- 
żyńskiego 2 m. 2 (parter).

Rutynowany sekretarz-księgo- 
wy obeznany z obrotem dre­
wna w tartaku, na zachodzie 
natychmiast potrzebny. Ofer­
ty składać do „Głosu Wiel­
kopolskiego" nr 22713.

22713

Ekspedient-ka, siła fachowa,

: Kupię motor 40 - 50 koni |
£ na gaz ssany 7-141 ♦
| Edmund Staniszewski, Krotoszyn $
............................

l

Przetarg nieograniczony
Państwowe Zjednoczenie Przemyśla Ziemniaczanego w Po

znania, plac Wolności nr 13, ogłasza przetarg nieograniczon 
i zaoraeza do składania ofert pisemnych na wykonanie pra 
remontowych przy centralnym ogrzewaniu, instalacj- wod-, 
ciągowych, kanalizacyjnych i sanitarnych w remontowsnyn. 
domu przy ul. Libelta nr 12. ,

Ofertv winny być składane w zalakowanych 1 nieprzefrz)
«tych kopertach bez podania nazwy firmy lecz z adnotacja

Oferta na wykonanie robót instalacyjnych centralnego ogrzc 
vania. wodnego i kanalizacyjnego dla budynku przy ul. Lib-, 
ta 12" wraz z załącżonym kwitem na wniesione wadium, od 
pisem świadectwa przemysłowego i rejestracyjnego oraz łw:a- 
dectweni subskrypcji Prem. Pożyczki Odbudowy Kraju.

Oferty należy składać w naszym biurze w wydziale techrucz 
_ym, płac Wolności nr 13, do godz. 12-tej dnia 13 bm.. w 
którym to terminie nastąpi otwarcie ofert.

Wadium w wysokości 2*/. od sumy kosztorysu należy wp.a 
cić do Banku Rolnego w Poznaniu — nr konta 124.

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego zastrzt - 
ga sobie prawo: . . ,
al unieważnienia przetargu bez podania powodu 1 bez zooc 

wiązania poniesienia jakich kolwiek odszkodowań.
b) wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargi-
c) częściowe skorzySianie z oferty, j «
dl przeprowadzenie w okresie ważności ofert dodatkowet 

przetargu pomiędzy wybranymi oferentami.
Uwaga: Podkładki przetargowe jak również szczegółów

informacje można otrzymać w godz. 9—11-tej w Biurach nc 
szych przy pl. Wolności 13, za zwrotem kosztów zł 50- 

7-lti

Ul. Ód reszty oskarżenia, oskarżoną Joannę Tomczak 
uniewinnić. . . ,

IV. Oskarżonego Karola Tomczaka uniewinnić od zarzutu
o b-r " ’ a ra koszt oskarżyciela prywatnego. .

V. Wyrok ogłosić jednorazowo w „Głosie Wielkopolskim 
na kp-szt Joanny Tomczak.

VI. Nałożyć na oskarżoną Joannę Tomczak obowiązek
uiszczenia opłaty sądowej w kwocie 140. — złotych oraz po­
łowy kosztów postępowania, z których drugą połowę ponosi 
oskarżyciel prywatny. .

VII. Na zasadzie art. 61 k. k. zawiesić oskarżonej Joannie
Tomczak wykonanie wyżej orzeczonej kary na przeciąg lat 
dwóch. ' (—) Gołaszewski

OGŁOSZEISA DROBIĘK O.
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-me| rano do 13-te|, w soboty od 8-uięt rano do tj-tci 
przv ul. Wyspiańskiego 10. I piętro ’ '* ",cTel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja

> o to; Bank 
poł ero" nr 8 ■ 
w Poznaniu fl 
odpowiada S
inMMr

IIU E. 55/46.

Obwieszczenie
Sąd Grodzki w Poznania podaje do wiadomości, że na pod­

stawie art. 556 § 2 kpc. adwokat Konwicki Henryk, zami< - 
szkały w Poznaniu, ul. Rzeczypospolitej, został ustanowiony 
kuratorem do zastępowania nieznanego z miejsca pobył 1 
dłużnika Ludwika Pomorskiego zamieszka-łego w Poznaniu 
ul. Podgórna nr 4. w sprawie egzekucyjnej Mani Ludwiki :• 
Baratów Męcina-Krzesz przeciwko Ludwikowi Pomorskiem- , 
kierownikowi biura, o zapłatę 1.065,_ dolarów Stanów Zjed... 
Amervki Północnej i wzywa nieznanego z miejsca pobytu, a’ 
się zgłosił do uczestniczenia w wymienionym postępowaniu.

Poznań, dnia 5 lipca 1946. . . - , ,.
7-13^ . Sąd Grodzki

Powiatowy Zarząd Drogowy 
w Chodzieży

Przetarg
W dniu 15 Mpc» 1946 r. o godzinie 10-lej w fciutze Powi- 

towego Zarzadu Drogowego (Starostwo) w Chodzieży ocbi 
dzie się ustna licytacja na dzierżawę owoców z jabłoni pr
‘TEJ-Ł od km W.6-14.1

2. Wysayny — Chodzież u ,, 10 8—17.4
3. Próchnowo— Białośliwie «« ,, 14.6—18.2
4. Próchnowo—Białośliwie „ >, 21.7—24.2
5. Jabłonowo — Miro-sław ,. „ 0-0-y

Warunki dzierżawy podane zostaną do wiadomości w dn~
przetargu.

Reklama współdziała
w odbudowie krain!

Dom piętrowy Poznaniu, wol 
ną piekarnią i mieszkaniem 
cena 800.000 sprzeda — Me- 
telski, Św. Marcin 13 tel. 
nr 14-22. 22255

Pomocnicy szewscy potrzebni 
zaraz. Gen. Kosińskiego 25, 
pracownia obuwia. 22825

Księgowa do księgowości 
przebitkowej potrzebna za­
raz. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 227-37. 22737

Robotnika sumiennego. -d^ łwiytowni- papiernicze*) pc— Magazynier obeznany z księ-
łtuje Fabr. Konf. męskiej 1 • • « ’ ” ...
chłop, B-ci-a Lisieccy, Po­
znań, Stary Rynek 72. 22746

trzebna zaraz. Pomorska Hur 
łownia Papiernicza Bydgoszcz, 
aleja 1-go Maja 51. 7-171

gowością potrzebny zaraz. O- 
fertv „Głos Wielkopolski" 
nr 22733 22733

Ucznia z dobrej rodziny śred­
nim wykształceniem poszu- 
je Fa. B-cia Lisieccy, Poznań, 
Stary Rynek 72. 22747

Kilku murarzy, cieśli i robot­
ników przyjmę na dobrych 
■warunkach. Zgłoszenia: ul. 
27 Grudnia 3, stolarnia, 22751

Zbożowcy na kierownicze sta­
nowiska poszukiwani zaraz. 
Podania wraz z referencjami 
należy kierować: Państwowa 
Centrala Handlowa Wałbrzych 
ul. Bolesława Chrobrego 16. 
Śląsk Dolny. 7-150

Potrzebna gosposia domowa 
uczciwa, samotna, z utrzyma­
niem i spaniem. Daszyńskie­
go 47. Restauracja. 22701

Ekspedientka, kasjerka, e I Urzędnik adtn.. starszy, szuka 
branży, najchętniej z prowin- 1 posady magazyniera, admm:- 
cji. Ćukiernia-Piekarnia, Da- stratora, kierownika biura, 
szyńskiego 48. Zaremba. 22856 transportowca, księgowego

Uczennica z ukończoną szkołą 
handlową potrzebna. Kruk, ju­
biler, 27 Grudnia 2. 22879
Kobieta do prac domowych 
potrzebna. Kramarska 27 — 
piekarnia. 22886

Dam kuchnię jako pokój sa­
motnej osobie z<a 2—3 godziny 
pomocy w gospodarstwie., 
Śniadeckich 6A m. 7, bramą.

Kamienica III piętrowa przy 
KrauthofeTa korzystnie s-prze- 

— Metelski, św. Marcin
13, tel. 14 22. 21271

Kamienice, wille, parcele ku- 
Du-je i sprzedaje — Metelski, 
Św. Marcin 13. 22256

Miotlarza, szczotkarza. umie­
jącego miotły ryżowe wy­
rabiać przyjmie Kretschner, 
warsztat szczotkarski, Dolna 
Wilda 20, wejście z ul. Głę­
bokiej. 22752

Krawiec na duże sztuki oraz 
uczeń potrzebny. Bronisław 
Żmudziński, ul. Walki Mło 
dych nr 10. 22753

Gosposia, dobrze gotująca, 
czysta, dobrymi referencjami, 
do dwóch osób zaraz potrze­
bna. Zgłoszenia: Mielżyńskie- 
gó 8. Centrala Materiałów Bu­
dowlanych — Sekretariat.

7-164

Krawcowa zdolna n.a suknie 
potrzebna w dom. Wujma 
Kościelna 17. 22700

Chłopak potrzebny do zawodu 
blacharsko-instalacyjnego. Ed. 
Kardewski, św. Wojciech 30.

22890

Potrzebna ekspedientka 
sprzedaży galanterii i wyro­
bów tytoniowych. Zgłoszenia: 
Focha 39 m. 9. godz. 10-ta.

22699

Uczeń do składu tapet, cerat, 
linoleum itp. potrzebny. Zb. 
Waligórski. Wielka 9, I ptr.

Pomocnik szewski stałą pra­
cę potrzebny zaraz. Wierzbię- 
ci-ce 33 m. 5. 22759

Cholewkarz, stebnarka po­
trzebni. Witkowski, Pracow­
nia cholewek ul. 27 Grudnia 
nr 2 m. 4. 22760

Pomocnica domowa zaraz po­
trzebna. Poznańska 22 m. 10. 
parter. 22764

Spółdzielnia „LAS“
poszukuje zaraz: . ...

1. rutynowanego księgowego-bilansistę, najchęt­
niej spółdzielcę kupca,

2. kupca-organizatora do rozprowadzenia owo­
ców leśnych i grzybów; wynagrodzenie ,,za 
prowizję", . .

5 3. zdolnych organizatorów zbioru ziół, owocow
leśnych i grzybów w całym województwie.

3 Wynagrodzenie według umowy.
Zgłoszenia osobiste: Poznań, ul. Słowackiego nr 13.

Ekspedientka rzeźnicka może 
się zgłosić zaraz. Br. Anioła-, 
Wrocławska 33734. 22898

Dziewczyna, pomoc dO 
potrzebna. Fredry 13, 
do-m" Galanteria.
Dziewczyna z gotowaniem za­
ufana, potrzebna na dobrych 
warunkach na prowincję za­
raz. Zbąszyń, ul. 17 Stycznia

Szuka posady

Uczeń krawiecki 
Aleksander Sak, 
Piaski 5.

potrzebny.
Swarzędz.

22778

do

Fotrzebny woźnica do roz­
wożenia piwa oraz dwie 
ściągaczki do wody sodowej. 
Zgł.: Strusia 1. 22686

Fryzjerka, fryzjer uczeń po­
trzebni. Głowacki, ul. Kra­
szewskiego 9. 22683

Praktykant bitirowy do przed 
siębiorstwa handlowego do 
lat 18 może się z<łocić. Oferty 
pod „Głos Wielkopolski" 
nr 22720 . 22720
Stolarze potrzebni j robotnik. 
Stolarnia St. Grabus, Marsz. 
Focha 135. 22721
Poszukuje się rutynowanei 
k:erowniczki kuchni do pro­
wadzenia stołówki jna 150

Zj rdnoczenj ”

Szewca zdolnego jj-otrzebuję z 
utrzymaniem lub bez. Grun­
waldzka 4.1 b._______ _ Z™

Fryzjerka zaraz PolrfebllA-77 
Grunwaldzka 13 m. 1. 22786
Fryzjer potrzebny. Al. Mar­
cinkowskiego 15. 22788
Chłopiec do posyłek potrze­
bny. Skład spożywczy Sza­
marzewskiego 54, wejście 
gosza. 22794

Piekrrza do pracy w piekarni 
i rozwożenia chleba pohuku­
ję. Poznańska 10. 22796

Potrzebna uczciwa pracowita 
dziewczyna z praniem, 
trzymaniem, spanr 
nek, Wrocł

Urba- 
1'2, parter.

7-130

Wychowawczyni młodsza kul­
turalna do 6-letciego chłonca 
oraz wyrek! w domu na wieś 
przv dobrych warunkach po­
szukiwana. Of. Głos Wiel­
kopolski" nr 7-138. 7-138

Gosposia (pomocnica domo­
wa) zaraz potrzebna. Edmund 
Rybczyński. Żnin, Pocztowa 3

Poszukuję biurowej do samo­
dzielnego prowadzenia biura 
i pisania na maszynie. Zgło­
szenia: Kopczyńskiego 8 m. 4.

Potrzebna dziewczyna do 
dziecka 8 mieś, na 2 miesiące 
Zgłoszenia: Promienista nr 22

Samodzielna, czysta, uczciwa 
•fosoosia potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Woźna 10

22735

Mydlarz, obeznąnv z produk­
cją mydeł i nroszków, potrze­
bny zaraz. Zgłoszenia: Staro 
łęcka 35. 22772

Siła biurowa kwalifikowana, 
obeznana księgowością prze­
bitkową, potrzebna zaraz. In­
formacje: Wadzyński Niska 3. 
Tel. 17-86. 22773
Dziewczyna dobra, uczciwa 
pracowita potrzebna zaraz do 
prac kuchennych. Józef Roes- 
ler, ul. 27 Grudnia 16 m. 18.

’ 22852

Potrzebna zaraz ściągaczka do 
wytwórni wód mineraln. Po­
znań, Rybaki 13 m. 2, 22854

Uczennica do łat 17 może się 
zgłosić. Pracownia gorsetów, 
af. Marcinkowskiego 16. 22877

Potrzebna gosposia lub dziew­
czyna do samotnego pana z 
utrzymaniem. A. Pawłowski 
Łąkowa 14 m. 18 pomiędzy 
godz. 17—21. 22862

Szofer - mechanik czerwone 
prawo jazdy. Kilkułetn a P1'®*5’ 
tyka poszukuje posady. Of.
,Głos Wielkopolski" nr 22723 

22723

Kupiec solidnie przygotowany 
z branży spożywczej obejmie 
kierownictwo soółdzielni, naj­
chętniej jako kierownik filii. 
Oferty , Par", Ratajczaka 7 
pod ,7.164". 22774

Mistrz stolarski z własi 
narzędziami wykonuje 
kie prace, reoeracje odna­
wianie, dorabianie brakują­
cych mebli do kompletu — 
również pożarnie;-cowym lub 
r»rzvi>mie posadę kie-owniczą. 
Ofertv: „Głos Wielkopolski" 
nr 22861.

itfszel-

Służący kamerdyner, obezna­
ny ksią‘kowością szuka ja­
kiegoś stałego zajęcia. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 7-170.
Starszy czeladnik piekarski, 
samodzielny, poszukuje posa­
dy. Oferty: „Glos Wielkopol­
ski" nr 22779.

SZKLANKI

Dentystyczny technik pierw 
szorzędna siła potrzebny. 
Zgłoszenia składnica denty­
styczna .,Dentexim", Gdańsk- 
Wrzeszcz, Rokossowskiego 37.

Dziewczyna do dzieci i lek­
kich prac domowych potrze­
bna zaraz. Zwierzyniecka^

Uczeń prowincji notrzebny »»• 
raz. Piekarnia Woźniak, Ju- 
nikowo, Junikowska 4. 22864

sam-otn 
Poznań

potrzebna zaraz, ogłoszenia 
PKOS, Chełmońskiego 1

Pomocnica domowa 
do sirrocińca poza 
potrze-bn;

Dziewczyna do wszystkiego z 
gotowaniem do młyna potrze- T.»-.-en,a między 

Mickiewicza 
Piechocka. 22846

zaraz. Zgłoszeni 
godz. 4—6,

Fryzjerski porno 
22710 I bny zaraz, Bukbw

Przychodnia do prac domo­
wych. Szamotulska 5 m. 1.

22869

Drogerzysta młodv rzutki ku­
piec, potrzebny do hurtowni 
perfumeryjnej. Zgłoszenia.
„Par”. Ratajczaka 7 — ood
7.220", 22903

do kawy, herbaty 
lemoniady, do piwa 
kufle i pokale 
poleca

PATRIA
Poznań

Waty Zygmunta Augusta 1 
naprzeciw Dyrekcji Poczł i Teleqr 
Rok zal. 1922 Tel. 49-40 

19175

także na Zachód. Óf.: „Głos 
Wielkopolski" n.r 7-151.
dzielna ekspedientka poszu- 
cuję posady od 1. 8., branża 
rzeźnictwo lub piekarnia. Wy 
jazd niewykluczony. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 22829.

Nauka

Półroczny kurs handlowy roz­
poczynam 5 sierpnia. Kursy 
handlowe Smólskiego, 
wrzyniaka 33. 7-70
Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieorzycki, ma­
szyny biurowe, Poznań, aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listownie.

’ 22456

Tańców nowoczesnych wyu­
cza — Adela Szczurkówna 
Jan Szczurek — Aleje Mar­
cinkowskiego 2a, parter.

22362

Kursy Przysposobienia do kie­
rownictwa przedsiębiorstw
państwowych, prywatnych,
spółdzielczych. Tadeusz Mar- 
weg. Sienkiewicza 10 m. 3. 
Zgłoszenia: 14—17 . 22771

Osobiste

H«'llo uwaga! Nadeszły naj­
nowsze szlagiery w świeżym 
transporcie płyt gramofono­
wych. „Emka", Wrocławska 
nr 30. 22278

Pana, jadącetfo z kolegą 7. 7. 
pociągiem Oborniki—Poznań, 
poszukuje blondyna w* niebie­
ski sweterku. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 22784.

Sprzedaże

Meble różne, nowe, używane 
komplety oraz oddzielne
sztuki, wielki wybór okazyj­
nie — Stefan Janiak, Ry­
baki 6. 2229(

Kupno, sprzedaż — naprawa 
maszyn biurowych (przerób­
ka na czcionki polskie) tc 
sprawa zaufania i specjalność 
firmy Piotr Pieprzycki Poz­
nań. Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu teł. 23-62.

21136

Wózek dziecięcy. Piekary 4 
m. 4. 22750

Przyczepkę (2-kołową ogumio­
ną), zamkniętą, z oświetleniem 
9przedam. Zgłoszenia: Teha, 
Wrocławska 32, tel. 25-18.

22769

Kamienica komfort. 2 skła­
dy Łazarz, cena 1.000.000 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
nr 13, tel. 14-22. 21276

Skład w centrum, cena 250 00( 
sprzżda — Metelski. fw. 
Marcin 13. tel. 14-22 . 21275

Kamienica komfortowa 2 
składy. Wierzbięcice, cena 
2.700.000 sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. tel. 14-22.

21277

Willa 2X5 pokoi, 2 morgi 
ogrodu blisko Poznania, miej­
sce letniskowe. Cena 450 000 
sprzedam wzgl. wydzierża­
wia — Metelski św. Marcin

13,-tel. 14-22. 21270

Parcele 1.250 m2 Osiedle, 
Szczepankowo po 100 zł m: 
sprzeda — Metelski, Św. 
Marcin 13, tel. 14-22 . 22257

Sypialnie, jadalnie kuchnie 
poleca — Bako-ś, W. Garbary

Tapczany, leżanki, materace. 
„Tapicernaa", Długa 11, Plu­
ciński. 21476
Fabryka Cukrów i Czekolady 
„Delicja" Łódź, Żeromskiego 
31, poleca cukierki, karme-lki 
i czekolady w dużym wybo­
rze. Wysyłamy za zaliczeniem. 
Cennik na żątłanie. 7-23

----- P' .lanie, do nagrobków wykonuje 
artystycznie „EL.CHjk-FILM" 
Warszawa, Jerozolimskie 27. 
Prowincję informujemy listo-

Parcelę, na Śródce. 400 
nadającą się na budowę skła­
dów cena 250,000 sprzeda — 
Metelski, Św. Marcin 13, te 
lefon 14-22. 22258

Stołowy — nowoczesny 
dzo elegancki, dobrej roboty 
okazyjnie — Janiak, Rybak’

6. 22292

Cegłę nową i rozbiórkową wa­
gonowo, wapno, cement, pa­
pę, smołę, gips, drzewo, naj­
szybciej najtaniej, dostarcza 
„Wosta", Katowice, Moniu­
szki 12. 7-137

Meble nowo otwarty maga­
zyn. Kupisz korzystnie. Zs 
Bramką 4. 22687

Przykrawacz
na konfekcję męską i chłopięcą poszukiwany 
zaraz. Reflektuje się tylko na siły pierwszo­
rzędne.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Ogłoszeń „Par“
Poznań, Ratajczaka 7 pod „Przykrawacz".

22745

Skłcd spożywczy zaprowadzo­
ny z pokojem z powodu cho­
roby sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 22673.

22673

________ , Wózek daiecięcy nowy oka-
Materace i dreliszki, Pertek | zyjnie sprzedam. Raczyńskich 
Wrześniewicz Ratajczaka 7 nr 9 m. 14. 22640
1. ptr.. tel. 36-31. 22135 i

Radioodbiorniki sieciowe ba­
teryjne, lampy radiowe, aku­
mulatory, baterie, płyty gra­
mofonowe najtaniej Dom 
Radiowy, św. Marcin 45 
warsztat napraw. 21734

Pianina, fortepiany, fishar- .
monie, pierwszorzędne d-u- I tajczak

Kuchnia dobrym stanic. Gór- 
Ks. Logi 17 ~ ”

22637

Widokówki fotograficzne 
drukarskie kolorowe poi 
Fotowydawnictwo, Kłodzko^ 
Walecznych 14.

7-102 ' Dla fryzjerów: Mydło płvn- 
------ 1 ne Jelly niezastąpionej jako­

ści stale na składzie. Galan­
teria. Poznań Daszyńskiego 
nr 10J. 22631

7-99

Biurka, stoły, krzesła 
różne inne okazje — 
Janiak Rybaki 6, 
nr 49-56.

stolik:
Stefan

telefon
22291

Pierze gęsie, darte, kacze, 
puch, pościele, kołdry, koce 
materace poduszkowe łóżka 
żelazne, wózki i łóżka dzie­
cięce, poduszki niemowlęce 
poleca „EMKAP" M. Miel­
carek, Poznań, Wrocławska 
nr 30, Wytwórnia kołder i 
Czys-zczalnia pierza. Telefon 
nr 44-49'.

Percele budowlane przy ul. 
Dąbrowskiego oraz uszkodzo­
ny budynek na rozbiórkę 
sprzedam. Wiadomość: ul. 
Dąbrowskiego 132 gospodar. 
stwo. 22675
Motory ropowe rolnicze 
przemysłowe Dcutz inne ssą- 
cogazowe sprzeda. „Tebako". 
Hoża 27. Warszawa. 7-146

22463

Elegancką suknię ślubną z 
welonem korzystnie sprze­
dam — Poznań Palacza 75 
skład. 22512
„Rybak" — sieci — haczyki 
— bawełna — korek — arty. 
kuły wędkarskie. Gdynia, ul. 
Świętojańska 47. 7-110

Sypialnie nowe używane, oka­
zyjnie. Janiak. Rvbaki nr 6.

22293
Sznurek do wiązarek żniwnych 
poleca D/H „Okazja". Grobla

Taśmy do maszyn do pisania 
13 mm. Wyspiańskiego 19 
m. 6. 7-146

Leczniczy miód pszczelny z 
własnej pasieki poleca po ce­
nie 280 kg. Pvtlewski, Po­
znań — Osiedle Warszaw­
skie, Inowrocławska 34.

22724
Sprzedam setkę.

przyjmujeCentrokomis
sprzedaży maszyny do pisania 
liczenia, kupno — sprzedaż 
Marcinkowskiego 19. 22450

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn do pisania. Szybko, 
tanio. Maszyny zastępcze. 
Warsztaty maszyn biurowych, 
W. Chrzanowski, pl. Wolno 
ści 2, 22766

/NAK- -
TĘPI

MUCHV-PLUSKW¥
WSZY-PCHłY

KARAUJCHY-PRUSAKi

Lodówka D. K. W. na pre-i 
zmienny, 800 Itr. pojemność , 
nowa nieużywana. Zgłosz - 
nia: Kościelna 18 m. 1. 228 9

Kostium nowy, modny faso 
popielaty, sprzedam. Adrt s 
wskaże „Głos WielkopoLsk. ‘ 
nr 22848.
Odstąpię dzierżawę restaur -
cji w’raz z kompletną zastaw. , 
mieszkaniem i ogrodem ra 
Ziemiach Zachodnich, miejsc - 
wości letniskowej. Of.. „Gł- s 
Wjelkopol.ski" nr 22853.

Skład spożywczy dohrze z - 
prowadzony — mieszkania n 
śrwzedam. Adres wskaże „Gł. 
Wielkopolski" nr 22855.

Mieszkanie z meblami odda. . 
Łąkowa 14 m. 18. Zgł. 1 
godz. 17—21. 228/ 3

Sklep spożywczy w śródmi - 
ściu, ulica bardzo ruchliw ., 
z powodu choroby sprzed ar . 
Oferty: „Głos Wielkupolsk ‘ 
nr 22867.

szkaniem. Nadaje się tak e 
na hurtownię, składnicę, lei ' i 
nrzem .sł. Ofertv: Głos Wit-- 
kopolski" nr 22868.

Obraz, oryginał Jerzego Ko 
saka, 5 tys. swr^dam. Zanr 
słowska — Fredry 3 m. ’

Psa rasowego spaniela, 4 nf . 
sięcrnego, sprzedam. Z3in - 
słowska, Fredry 3 m. 1 .

22?' 3

Sprzedam szafę kuchenn; 
kredens, żelazne łóżko, kr. 
napę. Śniadeckich 6A m. 7 
w podwórzu. 22883

Kuchnie — nowe modele, sy 
pialnie. jadalnie gabinety - 
najkorzystniej. Marian Żytko 
wiak Rynek Śródecki. 228f

Lustra antyczne, kryszta 
nadające się do salonu 
zjerskiego lub krawiec 
oraz lampa kwarcowa 
Volt prąd stały. Zgłoś; 
od 9—14-tej, Pocztowi 
ra. 2.

Bernardyn młody rasowi 
czyńskich 2 m. 8.

Szlifierka 3 KM 220 volt. prą 
stały, inne maszyny »p-zcd 
Techniczny Bazar, Warszawr 
Hoża 27. 7-16,
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Tapczany, fotele, materace — 
„Rekorda", tri. Kurzanoga, 
wejście z Ratuszowej. 7-154

22777

Kamienicę czteropiętrową — 
komfortem, ul. Jackowskiego, 
cena 2.500.000,—, domek — 
pokój kuchnia dużym ogro­
dem Poznaniu, 75.000 — sprze­
da Tomczak, Piekary 13b 
m. 4. 22785

Skład, ruchliwy punkt, bran 
ża obojętna, 350 tys. zł, 
zaraz. Oferty: „Głos Wielko, 
polski" nr 22792.

Bilard autoraatycznY
prawie nowy

zaraz sprzedam
▲dres wskaże Gł. Wlk. nr. 22719

Motocykl 100 cm „Wanderer" 
dobrym stanie. Górna Wilda 
59 m. 18. 22795

Kamienicę trzypiętrową z pie­
karnią i składem do objęcia 
w Poznaniu, dużym ogrodem, 
za bezcen sprzeda ,,Union", 
Rzeczypospolitej 4. Telefon: 
11-69. 22797

Sprzedam domek, 2 morgi 
ziemi w Puszczykowie Sta­
rym i willę w Poznaniu. Of.: 
..Głos Wielkop." nr 22798.
Sprzedam lub wydzierżawię 
kompletny skład kapeluszy 
damskich w doskonałym punk, 
cie, dobrze zaprowadzony. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" nr 22801.

Sprzedam siłowe futro i 
brnego lisa. Rzepeckiego 60 
m. 2. 22805

Tapczany dwa i fotele korzy 
stnie sprzedam. Wierzbięcice 
2 warsztat w podwórzu

Mikroskop w komplecie - 
tvs., sprzedam — ul. Prusa 20 
m. 10. 22808

Siatki 
parkanowe
wykonuje, parkany ustawia 
Wytwórnia wyrobów cemen 
towych

Fr. Biesiada, Poznań,

Pianino w bardzo dobrym sta 
nie, jak nowe, sprzed 
Ogrodowa 2 m. 6, 22

Pies połowy i podwórzowy i

Motocykl NSU 200-kę sprze 
dam z przyczepką lub przy.

Pantofle domowe 
wvborze poleca K. 
Wielka 19 m. 10.
Sprzedam nowoczesną heblar. 
kę kombinowaną, wyrówniar 
kę grubościową 600 
Muller, Gniezno, A

Teodolit kojnpasowy 
skrzynki sprzedam. Of. .Gło 
Wielkopolski" nr 22834

Skład z mieszkanie! 
brytn punkcie w pot 
mieście odstąpię. A< 
że „Głos Wielkop."

Kuśnierza,
Krawców,

Krawcot
na pierwszorzędną pracę i 
rową przyjmie 2
Salon Mód Damsk

Stanisław Szymański. 
Wrocławska 3 I ptr.

Wielkopolski" nr 22826.

Radio marki „Tełefunkei 
uniwersalne 4-lamp. sprzeda 
w godzinach popołudniowy 
od 18-tej — ul. św. Rocha

Kupna

olejki. suro 
szelak — 
„Fortuna".
7. tel. 39-21.

27 Grudnia 15 m. 12.

Kamienic oraz will dla po- K 
ważnych reflektantów poszu- ( 
kuję — Metelski św. Marcin , 
nr 13, tel. 14-22 . 21279 ,

Palniki kompletne, redukto- K 
ry i węże gumowe do spawa- 
nia kupuje — A. Glaser i Syn Z 
Ratajczaka 15 (Pasaż). 20513 w

Materiały, płaszcze i ubra- c 
nia kupuje Feliks Konieczny, c 
Poznań, Dąbrowskiego 46 -
wejście z Rynku Jeżyckiego. K 

21757- c

Książki szkolne, naukowe, po- g 
wieściowe, księgozbiory ku­
puje Księgarnia Gierczaka S 
Poznań, ul. Daszyńskiego 59. b

21814 V

Kupujemy stare srebro w kaź- 
dej postaci. Fabryka Wyro- ® 
bów Metalowych. S. Jabłoń- c 
ski, Sp. z o, o., Poznań ul. s 
Ratajczaka 17. 22439

Kalafonię, chemikalia, ste-ary- 
nę, glicerynę, tłuszcze roślin- 
ne i zwierzęce, woski i inne n 
surowce kupuje „Farmache- 
mia", Poznań, Libelta 11. ■

22454

Willa wypalona zburzona lub 
cała Ostroróg — Osiedle lub 
Sołacz kupiię natychmiast. 4 
Oferty „Glos Wielkopolski 
nr 22663.

BIELSKIE*
maierialy — podszewki ’ 

zakup 21735
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

4 koła ogumione do wozu kon­
nego kupię. Fa. G. Fraas 
Nast., Poznań Półwiejska 39, 
tel. 19-63. 22757

Kto sprzeda willę za 1.400.000. 
Pośrednictwo zapłacę. Oferty 
„Par**, Ratajczaka 7 pod i 
„7.187". 22761 :

Sypialnię nowoczesna kupię.
W. Garhary 9 m. 11. 22762

Kołdry wełniane, dywan, o- 
braz, tapczan, rolosy kupię 
Zgłoszenia, telefon 25-18.

22770

Maszyny do pisania, łączenia, 
powielacze, nawet rozbite, 
połamane, kupuje stale na 
części — Warsztat maszyn 
biurowych, W. Chrzanowski, 
pl. Wolności 2. 22765

Willę nawet zburzoną, wzglę­
dnie parcelę, lepszy punkt ku­
pię. Oferty „Par”. Ratajczaka 
nr 7 pod „7.167". 22742

1
Rzeźnictwo

1 z mieszkaniem i ma­
szynami w Poznaniu 
lub prowincji kupię 
Oferty „Głos Wielkop.’1 

nr 22851

Maszynę do szycia, dziurkar­
kę kupię. Wytwórnia Bielizny 
Stanisław Muszyński, Stary 
Rynek 76. 22743

Willę lub dom w okolicy Tea. 
tru Wielkiego lub Ostroroga 

, kupię, wprost od właścióela. 
Zgłoszenia przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń ,Par", Ratajaczaka 
nr 7 pod „S. M." 22744

Stół okrągły do rozciągania. 
Biuro, Szewska 7. 22749

Armaturę do centralnego o- 
* grzewania kupuje S. Duchow- 

ski, Poznań, Mielżyńskiego 
nr 16. 22755

Kalafonię — woski, parafinę, 
stearynę, olejki eteryczne, 
tłuszcze, glicerynę, wanilinę, 
kwasek cytrynowy i wszelkie

» chemikalia kupuje stale po
- najwyższych cenach. Hurtow- 
2 nia Drogeryjna, Poznań, Pół- 
h wiejska 39, tel. 19-63. 22756

Kupię balans elektryczny albo 
silny ręczny. Kruk. 27 Gru­
dnia 2. 22880

a Stół okrągły lub owalny (roz- 
e ciągany) 4-—6 krzeseł, dobrym 
u stanie. Oferty z podaniem 
s ceny do „Głosu Wielkopol­

skiego" nr 22881.

Motocykl do 500 cm* kupię. 
_ Oferty: „Par", Ratajczaka 7, 
}J pod „7.212". 22902

10

Opony saraaefiodowe
r. 475x16

kupimy

g Do^ag^fti i SHa
Poznań, Garncarska 8

22897

:ienkiej

nową zakupi natychmiast 
ząd Centralny Państwo­

wych Nieruchomości Ziem. 
~ jłoszenia: ul. Rataj-

Mieszkania 5 - pokojowego 
dzielnicy ŁazaTza, Półwiej- 
skiej. Zwrot kosztów. Kra- 

ewskiego 24 m. 1. 22828

Wolne lokale
Ładny pokój samotnemu panu 

dobrym stanowisku lub 
kupcowi. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 22887.

okazyjnie w dobrym 
motocykl od 200 cm 

i cm. Poznań, Madaliń- 
13 m. 36. 22822

Poszukuje reflektantów na lo­
kale handlowe w centrum Po­
znania w celu odbudowy wy­
palonego domu. Oferty. ,,Par" 
Ratajczaka 7 — pod „7.202".

22893

Dysponuję dużymi ubikacjami, 
biurem na wytwórnię, cen- 
atrum, oraz pewną gotówką. 
Propozycje: Księgarnia „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 1, 
pod „414". 22878

, ul. Kantaka 10.

tały samochodowy) kupi fir- 
ia „Artebe", ul. Kantaka 10.

22837

re wyroby 
uchę, grafitowane or

22836

(sznury 
; wszel- 

, t stale 
tri. Kantaka 

22835

Zamiana
nienię 3 pokoje, kuchnia, 
ad w Kórniku na 2—3 póki 
ihnią w Poznaniu. Oferty: 
ęgarnia „Czytelnik", Ar-
Czerwonej 1, pod ,,418".

22874

e mieszkanie w 
Oferty: „Głos

* nr 22860.

cie dam za 2—3-pokojo- 
Oferty: Księgarnia „Czy­

telnik", Armii Czerwonej T, 
pod „4.20". 22872

Stróżostwo, dwa pokoje ku­
chnia zamienię na pokój ku­
chnią okolicy Górczyna lub 
Sołacza. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski” nr 22802.

Zamienię dwa ładne pokoje 
balkonem, łazienką i wspól- 
t kuchnią — na pokój ku- 
mią. Oferty: , Głos Wielko­
oki" nr 22807.

Pieniądz

600.000,—. Oferty: 
ia „Czytelnik", Armii 

Czerwonej 1, pod „417".
22875

Milion, złotych potrzebne dla 
sfinansowania poważnej trans­
akcji. Oferty: „Par", Poznań, 
Ratajczaka 7 — pod „7.201".

22892

Szukam wspólnika, z gotówką 
150.000, mam skład przy głów­
nej ul. w dobrym punkcie. 
Oferty: „Głos Wielkopolski"

22832.

Kupiec, posiadający 100.000 
zł, szuka wspólniczki z inte­
resem branży obojętnej. Of. 
,Głos Wielkopolski" nr 22681.

Szuka lokalu

Jadąc w dniu 16. 6. 46 koleją 
z Zielonej Góry k/Kolska 
przez Poznań do Nowego To­
myśla zgubiłem wzgl. skra­
dziono mi kartę ewakuacyjną 
na nazwisko Leon Burakow- 
ski-Oszmiana oraz przeszło 
1000 zł zawartych w brązowym 
portfelu. 7-142

Unieważniam zagubioną legi­
tymację służbową nr 36 560/ 
B/4 wyd. przez Inspektorat 
Szkolny w Mogilnie, oraz 
kartę rowerową na nazwisko 
Budzyński Stefan, Strzelce.^

Unieważniam zagubioną legi­
tymację nr 5 wystawioną — 
Inspektorat Szkolny Skwie­
rzyna Tomczyk Stanisław.

Unieważniam dokumenty na 
nazwisko Stanisław Rząsa, le­
gitymację studencką, rejestra­
cje i odroczenie służby woj­
skowej. 22716

Lokale handlowe

Wytwórnia łilmowa poszukuje 
2 pokoi kuchnią, umeblowa­
nych, wygodami, może być 
przy rodzinie ewentualnie ko­
szta pokryje. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 22655.

Dwa pokoje z kuchnią z 
blami lub bez, zapłacę 
mont, miasto lub przedmie­
ście, zaraz potrzebne. Ofert) 
„Głos Wielkopolski" nr 22604

pokoju ewentl. pokój z kuch, 
nią najchętniej Jeżyce. Zgło 
szenia: „Par", Ratajczaka 
pod „7.184". 227

2—3 pokoi z kuchnią, łazien 
ką poszukuje za zwrotem re 
montu —- Sołacz, Wały Le 
szczyńskiego lub okolica. Of. 
„Głos Wielkop." nr 22803

Jan Borys, więziony 
wiaku w Warszawie 
około 4 lipca 1944 
wywieziony

Pa-
kąd 
stał

Ktokolwiek by 
edział o dalszym jego mę­

czeńskim losie, proszony jest 
o łaskawą wiadomość pod 
adresem: Borysowa, Poznań, 
ul. Kilińskiego 6 m. 3. 22865

Bagiński Bronisław, obecnie 
zamieszkały w m. Gubinie, ul. 
Marsz. R. Żymierskiego nr 22, 
prosi swoją rodzinę o podanie 
wiadomości. 22812

Poszukuję żony Julii Maj, o- 
statnio Warszawie i Wila­
nowskie Ogrody. Wiadomość 
prosi mąż Wojciech Maj. wieś 
Marcinki, poczta Mąkoszyce. 
pow. Kępno. 22602

Bonislawskiego Roberta e- 
wakuowanego z więzienia 
przy ul. Młyńskiej na zachód 
poszukuje żona. Wszelkie 
wiadomości: Maria Boni.
sławska Solec Kujawski.

22305

Różne

w nowobudujęcym się domu 
łylko dla poważnych reflekłanłów 
na św. Marcinie. Tel. 70-27

Sklep spożywczy z towarem, 
pokojem, odstąpię. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 22667.
Pokój studentom. Osiedle
Grunwaldzkie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 22599.

5-pokojowe, .centrum, grun­
townie odbudowane i remon­
towane poważnemu reflek- 
tantowi. Oferty „Głos Wiel­
kopolski** nr 22609.

Dzierżawy

Młyn zadzierż«awię lub kupię 
zaraz. Oferty: „Par" Rataj­
czaka 7, pod ,,7.211". 22901

Zguby
Unieważnia się zagubione pa­
piery rejestracyjne na moto­
cykl „Zundapp 200 cm, nr 
rejestracyjny M 56287, reje­
strowany na Ministerstwo Le­
śnictwa. Dyrekcja Lasów
Państwowych Okręgu Poznań­
skiego, Zarząd Transportu 
Drewna. 7-114

W niedzielę, na szosie z Po­
znania do Ludwikowa zgubio­
no narzutkę damską czarną. 
Uprasza się o? zwrot za wy­
nagrodzeniem zł 1.000. Osie­
dle Grunwaldzkie, ul. Kaszte­
lańska 23, parter. 22597

Na przestrzeni Poznań- 
Kurnik zgubiono
2 w ę? d k 1

w futerale płóciennym 
zielonym.

Uczciwego znalazcę pro­
szę o zwrot za nagrodą

1.000 zł, adres
Spółka Pedagogiczna 
Poznań, Podgórna 7

22843

Unieważniam dokumenty na 
nazwisko Grek Władysław. 
Poznań, ul. Św. Leonarda 2 
ra. 7. 22693

Zgubiono w tramwaju torebkę 
dokumentami na nazwisko 
Stanisława Cyprych, zwrot 
wynagrodzę. Poznań, Juniko- 
wo 36. 225S9

Unieważniam skradziony dy­
plom mistrzowski o-raz papie, 
ry wojskowe na nazwisko 
Stani sław Pawicki, Poznań, 
Półwiejska 3. 22587

Zgubione dokumenty osobi­
ste jak książeczkę wojskową 
kartę rejestracyjną, dowód 
osobisty na nazwisko Roman 
Szpopeper, Wola Jabłońska, 
pow. Wolsztyn unieważniam.

22694

Unieważniam prawo jazdy nr 
5209, wystawione na Soszyń­
skiego Antoniego. 20684

Zgubione w obwodzie Książ 
zaświadczenie rejestracji nr 
34 II na nazwisko Teresa 
Wrzalik z Świączynia, wysta­
wione przez Komendę Mili­
cji w Książu, unieważniam.

7-133

Unieważniam zagubione orze­
czenie odszkodowawcze wy­
dane przez Wojewódzki Od­
dział P. U. R. Wrocław, Czu- 
prys Józef? 7-134

koju z używaniem kuchni lub 
pokoju i kuchni. Zwrot re­
montu. Oferty: „Głos Wiel 
kopolski" nr 22841,

Unieważniam kartę zameldo­
wania i książkę wojskową wy­
daną przez władze sowieckie 
w Dziśnie Wileńszczyzna, na 
nazwisko Zegun Leon, s. Ja- 

. 1918. 7-126

Unieważniam zgubione prawo 
jazdy, kartę rejestracyjną R. 
K. U. Krosno , na nazwisko 
Czesław Rosół, ur. 1922.

7-125

Unieważniam dokumenty toż­
samości konia, klaczy siwej, 
kartę rowerową nr 887098 na­
zwisko Bąk Wawrzyniec, Ce­
rach Dolny. 22725

Unieważniam z
gitymację stude 
mii Handlowej 
mańska.

a gubioną le- 
lcką Akade- 
Halina Szy-

22739

Zgubiłem książeczkę wojsko­
wą i dokumenty na nazwi­
sko Kowiałski Grzegorz, Dę­
biec, ul. Czechosłowacka 
nr 107. Uczciwego znalazcę u- 
prasza się o zwrot. 22735

Zgubiono kartę rejestracyjną 
R. K. U. Kościan nr 5, ur, 
22 . 8. 1923 na nazwisko Bro­
nisław Błaszkowski, 22652

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną RKU — Poznań na 
zwisko Scbeffler Walter.

22639

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną R. K. U. na nazwisko 
Franciszek Bartkowiak.

Zgubiono dokumenty osobiste 
na nazwisko Józef Pioch, za­
mieszkały Orle. pow. Między­
chód poczta Najewo. 22850

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Ma­
rian Szymanowski unieważ­
niam. 22858

Unieważniam zagubione do­
kumenty PKP, zameldowanie 
M. O. i zaświadczenie RKU 
na nazwisko Bulczyński Ale­
ksander. 22866

Zgubiono 2 lub 3 przedpo­
łudniem dworzec, Focha. Da­
szyńskiego złote pióro. Uczci­
wego znalazcę proszę oddanie 
wynagrodzeniem —• restaura­
cja, Daszyńskiego 127. 7-153

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną nr 3577 na nazwisko
Nowak Tadeusz. 22783

Radioodbiorniki, lampy ra 
diowe kupuję i sprzedaję 
przeprowadzam wszelkie na.

■rawy i przeróbki radiood­
biorników pod gwarancją —

Firma „Radioźar". Poznań 
Poznańska 21. Jeżyce.

22183

Obuwie dziecięce wszelkie 
go rodzaju na składzie, za 
mówienia wykonuje w 
dniach Wodna 14. 22207

Najsłynniejszy psychogTafo- 
log, darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każde­
mu jego wydarzenia życiowe. 
Określi dokładnie charakter 
kierunek zdolności, -ady 
przeznaczenie. Napisać pyta, 
nia, datę urodizenia, załączyć 
50 zł zadatku odpowiedzi zt 
zaliczaniem. Martyni. Kra 
ków. Skr. poczt. 475. 6-384

Platformą parą koni poszuka- 
ję pracy. Oferty: „Głos Wiel 
kopolski" nr 22817.

Ciężarówka
do dyspozycji na trasie 
Oborniki, Rogoźno, 

Pila, Szczecinek 
i z powrotem. 

Oferty z podaniem adresu 
do „Głosu Wielkopol­

skiego” nr 22789

Kartę rejestracyjną RKU na 
nazwisko Edmund Kowalski 
zgubiłem w dniu 4. 5, 46 na 
Winiarach. Znalazcę proszę c 
zwrot pod adresem: Poznań 
Kan-ałowa 3 m. 6. 22789

Zgubiłam zameldowanie po­
licyjne na nazwisko Jadwiga 
Skórzewska — unieważniam.

22804

Zgubiono portfel z dokumen- 
tami na nazwisko Bożena Uli 
wiak. Oddać: Wyspiańskiego 
19 m. 9. 22819

W dniu 22, IV. br. w drodze 
od hotelu „Britania" przy Al. 
Stalina do dworca głównego, 
albo na stacji przy wsiadaniu 
do pociągu Poznań — Wroc­
ław, został zgubiony portfel 
z ważnymi dokumentami na 
nazwisko Marceli Nowakow­
ski. Zawierał zaświadczenie 
nominacji, kartę demobiliza 
cyjną,. fotografie i inne. Uczci 
wego znalazcę proszę o zwrot 
pod adresem: Administrator 
majątku Kilianów Marceli 
Nowakowski, poczta Kąty, 
pow. Wrocław. 7-139

Dnia 3 bm. zgubiono teczkę 
czarną drodze Stary Ryn *
— III Urząd Skarbowy, z 
piskami, dowodami Juszczak
— Nowak. Proszę zwrot tecz­
ki i dowodów. Jako wyna­
grodzenie znalazca zatrzyma 
pieniądze ca 1600 zł. które 
były teczce — Juszczak Da­
szyńskiego 82. 22385

Zgubiony dowód rejestracji 
R. K. U. Bydgoszcz unieważ­
niam. Połczyński Wojciech 
Oleśnica, pow. Chodzież.

22665

Poszukiwania

Chłopca 3 miesiące na własne 
oddam. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 22871.

Oczka podnoszę szybko i ta­
nio. F-a Jóźwiak Marcin 50,

22876

Potrzebna zdolna gor^eciarka 
uczennica. Pracownia Gor­

setów, Anna Herman, Wierz- 
ąięcice 30. 22884

Fenomenalny jasnowidz-psy- 
chografolog trafnie przepo­
wiada. Nadeślij pytania, datę 
urodzenia, 20 zł. Vaipuro, Ka­
towice, Skrzynka pocztowa 
376. 7-169

Wszelkie prace tokarsko-me- 
chaniczne, jak reperacje
wszelkich maszyn wykonuje 
fachowo i tanio Warsztat 
mechaniczny Szamarzewskie­
go 47 w podwórzu. 22249

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje artystycznie „EL- 
CHA-FILM". Warszawa, Je­
rozolimskie 27. Prowincję in­
formujemy listownie.

Ślubne suknie, welony wypo­
życzam — Jackowskiego 40, 
podwórzu m. 3a. 24783

Haitoplis wykonuje hafty, 
plisowania, mereikę. okręt- 
kę, obciąganie guzików,
dziurki. Poznańska 28/30, 
wejście Mylna. 21121

Niewidomy wróży. Przemy­
słowa 37 m. 6. 2252?

Uwagal Artystycznie ceruję 
płaszcze, ubrania. Niegolew­
skich 5 m. 9. 2265^

Hafciarka wykonuje akurat- 
nie hafty wszelkiego rodzaju 
specjalność: suknie, bluzki o- 
raz ślubne wyprawy. Zgło­
szenia od 17—19-tej Za Bram­
ką 4 m. 7. 22645

Przedstawiciel poważnej fir­
my przyjmie dodatkowo za­
stępstwo branży drogeryjno- 
perfumeryjnej. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 22628.

Letniska
Szukam pokoju od 15. 7. letni­
sko, okolica Poznania, las lub 
woda. Oferty: „Głos Wielko, 
polski'* nr 22813.

Mieczysława Kargola pt _ 
kuje żona: wieś „Stary Fol­
wark", pow. Nowy Tomyśl, 
Al. Kargolowa. 22396

Szukam pokoju od 15. 7. n: 
letnisko okolica woj. po 
znańskie, las, woda koniecz 
ne. Of. „Głos Wielkopolski* 
nr 22630.
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Oferty na oąlaszewa 

ta „Qtasi& H}iefkapofskun"
składać można także 

w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA" 

Poznań,ul.Czerw. Armii I od 8-13 i 15-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko za 
okazaniem kwitu ogłoszeniowego, przed 
którego zgubieniem przestrzegamy, gdyż 
reklamacji pod żadnym warunkiem nie 
przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl- 
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy­
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże ,Głos Wielko­
polski' nr....... “.
Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty ,Głos Wielkopolski nr.....pro­
simy o nadsyłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper­
cie prosimy o dopisanie numeru odnoś­
nego ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwierania.

Administracja

Pensjonat

Jadwiga
Szklarska Poręba

Mickiewicza nr 129 
poleca pokoje z pierwszo­
rzędnym utrzymaniem. Ślicz­
ny park. Przepiękne położe-

Urządowe

Ogłoszenie. Elżbieta Nastroż- 
na z domu Kunca, zamieszka. 
ł»a w Obornikach, Rynek nr 18, 
wniosła o uznanie za zmarłe­
go jej ojca Pawła Kunca, sy­
na Pawła i Józefy z domu 
Kujwiak, ceglarza, zamieszka­
łego ostatnio w Boruszynie, 
powiat Czarnków, który z po­
czątkiem sierpnia 1914 powo­
łany został na wojnę świa­
tową i dotąd nie powrócił, nie 
dając o sobie znaku życia. 
Wzywa się zaginionego, aże­
by w dniu 15 października 
1946, godz. 12, zgłosił się w 
niżej podpisanym Sądzie, po­
kój nr 7, gdyż w przeciwnym 
razie może być uznany za 

rłego. Wzywa się wszyst- 
osoby, które mogą udzie­

lić informacji o zaginionym, 
aby w terminie powyższym 
doniosły o tym Sądowi.
Oborniki dnia 4 lipca 1946. 
Sąd Grodzki. 7-161

Ogłoszenie. Podaje się do pu­
blicznej wiadomości, że zo­
stało wszczęte postępowanie 
o rehabilitację odnośnie: —- 
Szczepana Strzeleckiego, uro­
dzonego 4 grudnia 1868. sy­
na Karola i Magdaleny z 
Wiśniewskich', Heleny Strze­
leckiej z domu Puder, uro­
dzonej 8 lipca 1910, córki 
Karola i Emilii z Hartwi- 
chów, zamieszkałych w 
Strzelnie. Wzywa się wszyst­
kie osoby, które wiedzą o 
szkodliwej działalności wnio­
skodawców względem Naro­
du Polskiego, aby doniosły 
o tym niżej wymienionemu 
Sądowi. Strzelno, dnia 2 łip- 
ca 1946 r. — Sąd Grodzki, 
(—) Łukowski. 7-156

15 października 1946 godzina 
12, zgłosił się w niżej podpi­
sanym Sądzie, pokój nr 7, 
gdyż w przeciwnym razie 
może być uznany za zmarłe­
go. Wzywa się wszystkie o- 
soby, które mogą udzielić in­
formacji o zaginionym, aby w 
terminie powyższym donio­
sły o tym Sądowi. Oborniki, 
dnia 4 lipca 1946 r. — Sąd 
Grodzki. 7-159

Ogłoszenie. Urząd Wojewódz­
ki Poznański Nr O. A. VI. 
1/66/46. Poznań, dnia 3 lipca 
1946 r. Ob. Antoni Kujath 
zamieszkały w Poznaniu, ul. 
Szyperska 1 m. 17, uzyskał 
zezwolenie na zmianę nazwi­
ska rodowego „Kujtath** na 
„Rudnicki". Za Wojewodę: 
mgr B. Szczepański, Naczelnik 
Wydz. Ogólnego. 7-166

Ogłoszenie. Waleria Gapiń- 
ska z Ujścia powiat Chodzież, 
wniosła o uznanie za zmarłe­
go jej męża Antoniego Ga- 
pińskiego, ur. dnia 27 lipca 
1902 r. w Dziemibowie, po­
wiat Chodzież, syna Andrze­
ja i Józefy z domu Kachur, 
zamieszkałego ostatnio w 
Tarnówku powiat Czarnków, 
który dnia 24 września 1939 
został przez okupanta nie­
mieckiego aresztowany i do­
tąd nie powrócił nie dając 
o sobie znaku życia. Wzywa 
się zaginionego, ażeby w dniu

Ogłoszenie. Urząd Wojewódz­
ki Poznański Nr O. A, VI. 
1/27/46, Poznań, dnia 3 lipca 
1946. Ob. Władysław Kot, za­
mieszkały w Miłkowicach, 
pow. Turek, uzyskał zezwo­
lenie na zmianę nazwiska 
„Kot" na „Wachowski". Za 
Wojewodę: mgr B. Szczepań­
ski, Nacz. Wydz. Ogólnego.

7-167

Ogłoszenie. Katarzyna Kmie-i 
ciak z Lublina, pow. Obor­
niki wniosła o uznanie za 
zmarłego jej męża Władysła­
wa Kmieciaka, ur. 2. 6. 1907 
w Lublinie, syna Szczepana 
i Antoniny z d. Michalak, za­
mieszkałego ostatnio w Lu­
blinie, który w sierpniu 1939 
powołany został do wojska 
(14 p. a, 1.) w Poznaniu i do­
tąd nie powrócił, nie dając o 
sobie znaku życia. Wzywa się 
zaginionego, ażeby w dnia 
15 października 1946 r. godzi­
na 12 zgłosił się w niżej pod­
pisanym Sądzie, pokój nr 7, 
gdyż w przeciwnym razie mo­
że być uznany za zmarłego. 
Wzywa się wszystkie osoby, 
które mogą udzielić informa­
cji o zaginionym, aby wteń 
minie powyższym doniosły 
o tym Sądowi. Oborniki, 
dnia 4 lipca 1946 r. — Sąd 
Grodzki, 7-160

Oferty „Głos Wielkopolski" nr....
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w pa- 

główkii), wymagające złożenia „ofert" do „Głosu 
Wielkopolskiego" pod nr........  prosimy o kierowa­
nie odnośnych listów do nas oddzielnie na każde ogło­
szenie, nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka 
ogłoszeń. W lewym, dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogł°’ 
szenia,. abyśmy mogli wręczyć korespondencję inse- 
rentowi bez otwierania.

Głos Wielkopolski

Poznań
ul. Wyspiańskiego 10, 1 P-

Adres inserenta (zamiejscowym za dołączenie® 
znaczka pocztowego) wskazujemy tylko w tym wy­
padku jeśli inserent upoważni nas dc tego, podając 
w ogłoszeniu „Adres wskaże" lub ..Wiadomość „Głos 
Wielkopolski" —

Administracja

ennik ogłoszeń: Z a tekstem (strona 8-łamowa 1-łamowy milimetr 7,— ri większe T-ła-owy milimetr 12.- zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugie i trzeci el dT7« 1 J5
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